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داده‌های آماری نشــان می‌دهد نرخ تورم تا پایان سال 
احتمالاً به 40 درصد می‌رسد و با افزایش نرخ تورم، تولید 
نیز با چالش جدی مواجه می‌شود. در کوتاه‌مدت مهم‌ترین 
عاملی که انتظارات تورمی ایجاد می‌کند نرخ ارز است و با 
رشــد نرخ ارز، بخش‌های مختلف ازجمله تولید هر روز با 

مشکلات عدیده‌تری مواجه می‌شوند.
در چند ســال اخیر نوسانات و تعهدات ارزی مهم‌ترین 
مشکل تولید بوده و سبب تورم و رکود در این بخش شده 
است. ادامه آن در سال جاری و حتی تشدید نوسانات ارزی 
چشــم‌انداز تورم را به 40 درصد رسانده است و این یعنی 
کاهش تراز تجاری بیش از سال گذشته و همچنین تشدید 
مشکلات واحدهای تولیدی و اقتصادی.سال گذشته حدود 
17 میلیارد دلار کسری تراز تجاری وجود داشت. این رقم 
نشان می‌دهد حجم تجاری غیرنفتی ناچیز و منفی است. 
در آذر 1403، نیز روند شــامخ ترکیبی کل اقتصاد، به‌طور 
قابل‌توجه کاهش یافته و بر این اساس یکی از عمیق‌ترین 

رکودهای اقتصاد ایران در این ماه به ثبت رسیده است.
حــل مســئله ناترازی‌ها با طرح ضربتــی و کوتاه‌مدت 
امکان‌پذیر نیست. ولی آن چیزی که برای کنترل تورم لازم 
اســت، از بین بردن ناترازی‌هایی است که در حوزه بودجه 
دولت، نظام بانکی، نظام ارزی و بنگاه‌های اقتصادی وجود 
دارد. درواقع یکی از عوامل مهمی که می‌تواند تورم را کنترل 

کند، رشد تولید و خدمات است.
اما در شرایطی که واحدهای اقتصادی با مشکلاتی ازجمله 
نرخ ارز، تعهدات ارزی و عواقب ناشی از آن، ناترازی انرژی 
و مشــکلات دیگر مواجه هستند، رشد تولید و خدمات با 
اماواگرهایی مواجه است.برای جلوگیری از تعمیق رکود در 
بخش تولید، لازم اســت سیاست‌گذاران بر تحریک تقاضا، 

کاهش هزینه‌های تولید و تقویت صادرات تمرکز کنند.
رفع مشکلات موجود در سیاست‌گذاری داخلی و موانع 
تجاری که به تضعیف تجارت خارجی منجر شــده اســت، 
ازجمله اصلاح سیاســت‌های مرتبط بــا رفع تعهد ارزی با 
توجه به فشــارهای قیمتی موجود، می‌تواند باعث تقویت 
صادرات شود.این اقدامات می‌تواند به بازگشت بخش صنعت 
به مسیر رشد کمک کند؛ اما متأسفانه نخستین راهکاری 
که به مرحله اجرا درمی‌آید قیمت‌گذاری دســتوری کالاها 
اســت؛ درصورتی‌که نخســتین راهکار برای مهار تورم در 
جهت رشد تولید، دست برداشتن از قیمت‌گذاری دستوری 
است. قیمت‌گذاری دســتوری نه‌تنها سبب بهبود شرایط 
نمی‌شود، بلکه وضع را بدتر می‌کند.اصرار بر قیمت‌گذاری 
دســتوری ســبب ایجاد ناترازی و تورم می‌شود. به‌عنوان 
نمونه قیمت‌گذاری دســتوری در ســرکوب بازار خودرو، 
محصولات شــوینده، تایر و... مؤثر بوده و ســبب شد این 
صنایع در یک سال گذشته به آستانه ورشکستگی برسند 
و دلیل این اتفاق آن است که یک کارمند در وزارت کشور 
قیمت‌گذاری دستوری انجام می‌دهد و شرکت‌ها نمی‌توانند 

از آن تخطی کنند.

یادداشت

 قاتل 
 جدید از
 سمرقند آمد

میم‌کوین 
 ترامپ
 غوغا کرد

رسته طلای آب 
شده، چالش آینده 
صنعت طلا

طرح » رزاق« بازنگری و با 
رویکردی متفاوت اجرا می‌شود

عدم تخصیص ارز و بلاتکلیفی 
واردکنندگان برنج

رشد پایدار بورس وابسته به 
اصلاحات اقتصادی است

 آهسته برانید؛ اینجا حق‌تقدم
 با یوز است

کارشناس بازار ســرمایه، با اشاره به رشد 
چشمگیر شاخص کل بورس از ۲ میلیون به ۳ 

میلیون واحد در دو ماه اخیر، تأکید ...

سخنگوی انجمن واردکنندگان برنج با ابراز 
نگرانی از بلاتکلیفی حاکم بر بازار برنج، 

خواستار تعیین‌تکلیف فوری در خصوص...

مطابق این طرح تعاونی‌هایی در استان‌های 
مرزی مثل کردستان، سیستان‌وبلوچستان 

و خراسان‌جنوبی به‌ منظور فروش...

دیده شدن سه قلاده یوزپلنگ در میاندشت 
شهرستان جاجرم بار دیگر پایدار بودن زیستگاه 

این گونه نادر را به اثبات رساند، اما در این...
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واردات خودروهای کارکرده؛ نیازمند استاندارد نویسی

واردات خودروهای کارکرده؛ نیازمند استاندارد نویسی
فرحناز نعمتی هولاسو  - بازار خودرو در ایران، این روزها در شرایطی بحرانی قرار دارد؛ جایی که قیمت نجومی خودروهای نو، نوسانات شدید و دلالی‌های گسترده، دست به دست هم داده‌اند تا تجربه خرید خودرو را 

برای بسیاری از مصرف‌کنندگان به امری دشوار و گاه غیرممکن تبدیل کنند.

آزادسازی واردات 
خودروهای کارکرده 

می‌تواند تاثیرات 
گسترده‌ای بر بازار 

خودروهای دست دوم 
داشته باشد. یکی از 

اصلی‌ترین اثرات این 
سیاست، رقابتی‌تر 

شدن این بازار است. 

نظارت‌ها می‌تواند شامل بررسی دقیق خودروها از نظر تاریخچه تصادف، کیفیت قطعات 
و وضعیت فنی باشد تا از هرگونه مخاطره احتمالی جلوگیری شود.

 کنتــرل نهادهــای نظارتــی ایمنــی از نظــر کیفیــت واردات 
خودروهای کارکرده

برای اطمینان از کیفیت و ایمنی خودروهای وارداتی، دولت و نهادهای نظارتی باید 
مجموعه‌ای از اقدامات را در نظر بگیرند. اولین گام، تعیین استانداردهای دقیق‌تری برای 
واردات خودروهای کارکرده است. این استانداردها باید شامل الزامات مربوط به ایمنی، 
آلایندگی، وضعیت فنی و کیفیت قطعات باشد. علاوه بر این، خودروهای وارداتی باید 
پیش از ورود به بازار ایران تحت بازرسی‌های فنی دقیق قرار گیرند تا از هرگونه نقص یا 
آسیب احتمالی جلوگیری شود. همچنین، برای تضمین کیفیت خدمات پس از فروش، 
باید شــبکه‌ای از تعمیرگاه‌ها و تامین‌کنندگان قطعات یدکی معتبر برای این خودروها 
ایجاد شود. در نهایت، نظارت مستمر بر وضعیت خودروهای کارکرده پس از ورود به بازار 
نیز ضروری اســت تا اطمینان حاصل شود آن‌ها در طول زمان مشکلات ایمنی یا فنی 

جدیدی پیدا نمی‌کنند.

 تاثیرخودروهای کارکرده بر بازار خودروهای دست‌دوم
آزادسازی واردات خودروهای کارکرده می‌تواند تاثیرات گسترده‌ای بر بازار خودروهای 
دست دوم داشته باشد. یکی از اصلی‌ترین اثرات این سیاست، رقابتی‌تر شدن این بازار 
اســت. خودروهای وارداتی معمولا با قیمت‌های پایین‌تری نسبت‌به مدل‌های نو عرضه 
می‌شوند، بنابراین ممکن است با کاهش تقاضا برای خودروهای داخلی، فشار بر قیمت 

خودروهای دست‌دوم نیز کاهش یابد.
 در نتیجه، واردات خودروهای کارکرده می‌تواند باعث پایین آمدن قیمت‌ها در بازار 
خودروهای دست دوم و فراهم آمدن فرصتی مناسب برای مصرف‌کنندگانی شود که به 
دنبال خودروهایی با قیمت مناسب‌تر هستند. همچنین با ورود خودروهای کارکرده با 
کیفیت بالا از بازارهای خارجی، خودروهای دســت‌دوم داخلی که از کیفیت پایین‌تری 
برخوردار هستند، تحت‌فشار قرار خواهند گرفت. این موضوع می‌تواند به افزایش تقاضا 
برای خودروهای کارکرده خارجی و کاهش قیمت‌های خودروهای داخلی منتهی شود. 
در نهایت، با بهبود کیفیت خودروهای وارداتی، بازار خودروهای دست‌دوم ممکن است 
از خودروهایی با استانداردهای بهتری پر شود، که موجب بهبود شرایط خرید و فروش 

در این بازار خواهد شد.

  کاهش دلالی و فســاد در بازار خودرو با  آزادسازی واردات خودروهای 
کارکرده

یکی از مهم‌ترین اهداف آزادسازی واردات خودروهای کارکرده، کاهش دلالی و فساد 
در بازار خودرو است. درحال‌حاضر، بازار خودرو در ایران تحت سلطه دلالان و واسطه‌ها 
قرار دارد که با خرید و فروش خودرو در مقیاس وسیع، قیمت‌ها را بالا می‌برند و شفافیت 
بازار را کاهش می‌دهند. ورود خودروهای کارکرده به بازار به‌ویژه خودروهای وارداتی که 
قیمت‌ها و کیفیت‌شان رقابتی است، می‌تواند به کاهش قدرت دلالان در بازار کمک کند. 
این امر به دلیل افزایش رقابت در بازار و وجود گزینه‌های بیشتر برای مصرف‌کنندگان 
است که باعث می‌شود دلالان نتوانند به راحتی با دستکاری قیمت‌ها بازار را به نفع خود 
کنترل کنند. با گسترش بورس خودرو و واردات خودروهای کارکرده، فرآیند خرید و فروش 
خودرو شفاف‌تر و نظارت‌ها دقیق‌تر خواهد شد. در این شرایط، تقاضا و عرضه خودرو به‌طور 
مستقیم و بدون نیاز به واسطه‌ها تعیین می‌شود که این خود موجب کاهش فعالیت‌های 
دلالی در بازار می‌شود. علاوه بر این، با فراهم شدن شرایط برای واردات خودروهای کارکرده، 
احتمالا تولیدکنندگان و فروشندگان خودروهای داخلی مجبور خواهند شد تا قیمت‌ها 
و کیفیت محصولات خود را به‌طور واقعی تنظیم کنند که این موضوع در نهایت به نفع 

مصرف‌کنندگان و کاهش دلالی در بازار خواهد بود.

مرتضی افقه، اقتصاددان به تحلیل ابعاد مختلف بازار خودرو پرداخت. 
او بر این باور است که آزادسازی واردات خودروهای کارکرده می‌تواند به 
ایجاد رقابت در بازار داخلی و کاهش فشار اقتصادی بر مصرف‌کنندگان 
کمک کند، اما درعین‌حال هشدار داد که برای تحقق این اهداف، باید 
نظارت‌های دقیق و ســاختارهای حمایتی لازم پیاده‌سازی شوند. افقه 
همچنین به بررسی تاثیرات این سیاست‌ها بر قیمت‌ها، کیفیت خودروها، 
صنعت خــودرو داخلی و کاهش دلالی پرداخت و راهکارهایی را برای 

موفقیت این طرح ارائه داد.

 تاثیرآزادسازی واردات خودروهای بر قیمت‌ها در بازار خودرو 
آزادسازی واردات خودروهای کارکرده می‌تواند تاثیر زیادی بر قیمت‌ها 
در بازار خودرو داشته باشد. با ورود خودروهای دست‌دوم به بازار، تقاضا 
برای خودروهای جدید کاهش می‌یابد و این کاهش تقاضا می‌تواند موجب 
تعدیل قیمت‌ها در بازار خودروهای نو شــود. علاوه بر این، خودروهای 
کارکرده معمولا به دلیل قیمت پایین‌تر نسبت‌به مدل‌های نو، گزینه‌ای 
جذاب برای مصرف‌کنندگانی هستند که توان مالی خرید خودروهای 
نو را ندارند. این امر موجب می‌شــود بــازار خودروهای کارکرده رونق 
بیشتری پیدا کند و قیمت‌ها در این بخش از بازار نیز تحت‌تاثیر رقابت با 
خودروهای نو قرار گیرد. به این ترتیب، آزادسازی واردات می‌تواند باعث 
تعادل قیمت‌ها در بازار خودرو شود و فشارهای قیمتی که درحال‌حاضر 

بر مصرف‌کنندگان وارد می‌شود، کاهش یابد.

 آزادســازی واردات خودروهای می‌تواند به صنعت و بازار 
خودرو داخلی، رقابت بیشتری وارد کند

آزادسازی واردات خودروهای کارکرده می‌تواند به صنعت و بازار خودرو 
داخلی، رقابت بیشتری وارد کند. درحال‌حاضر، خودروسازان داخلی به 
دلیل انحصار موجود در بازار، نیازی به رقابت جدی احساس نمی‌کنند و 
همین امر باعث کاهش کیفیت و افزایش قیمت‌ها در محصولات داخلی 
شده است. اما با ورود خودروهای کارکرده، خودروسازان داخلی تحت 

فشار رقابت قرار خواهند گرفت و مجبور به بهبود کیفیت محصولات 
خود و کاهش قیمت‌ها خواهند شد. این رقابت می‌تواند موجب نوآوری 
در فرآیندهای تولید، بهبود فنــاوری و ارتقای خدمات پس از فروش 
شود. در نتیجه، آزادسازی واردات خودروهای کارکرده می‌تواند به نفع 
مصرف‌کنندگان و حتی به نفع صنعت خودرو کشور باشد، زیرا این صنعت 
برای باقی ماندن در رقابت مجبور به افزایش کارایی و کیفیت خواهد شد.

  تاثیر واردات خودروهای کارکرده بر کیفیت خودروهای 
موجود؟

واردات خودروهــای کارکرده می‌تواند به بهبود کیفیت خودروهای 
موجــود در بازار کمک کند. از آن‌جاکــه خودروهای کارکرده معمولا 
از کشورهای پیشــرفته وارد می‌شوند، این خودروها به‌طور معمول از 
اســتانداردهای بالاتری برخوردارند. ورود ایــن خودروها به بازار ایران 
می‌توانــد موجب ارتقای ســطح کیفیت خودروهای موجود شــود و 
مصرف‌کنندگان را به انتخاب گزینه‌هایی با کیفیت بالاتر ترغیب کند. 
به عــاوه، با افزایش رقابت در بازار، خودروســازان داخلی نیز مجبور 
خواهند شد استانداردهای کیفیت خود را بالا ببرند تا بتوانند در برابر 
خودروهای کارکرده خارجی رقابت کنند. این امر به نفع مصرف‌کنندگان 
 خواهد بود زیرا آن‌ها گزینه‌های متنوع‌تری از نظر کیفیت، تکنولوژی 

و ایمنی خواهند داشت.
یکی از چالش‌های مهم واردات خودروهای کارکرده، احتمال ورود 
خودروهایی با کیفیت پایین یا دارای آسیب‌های فنی است. خودروهای 
کارکرده ممکن است دارای مشکلاتی در سیستم‌های ایمنی، موتور یا 
قطعات دیگر باشند که اگر به‌درستی ارزیابی و بازرسی نشوند، می‌توانند 
تهدیدی برای ایمنی رانندگان و سرنشــینان باشند. به همین دلیل، 
برای جلوگیری از بروز چنین مشکلاتی نیاز است نظارت‌های دقیقی 
بر واردات خودروهای کارکرده اعمال شود. برای ورود این خودروها باید 
استانداردهای مشخصی تعیین و اطمینان حاصل شود که خودروهای 
وارداتی از نظر فنی و ایمنی مشــکل قابل‌توجهی نداشته باشند. این 

  ارز تجاری از فردا جایگزین سامانه نیما
براساس اطلاعیه های بانک مرکزی، از فردا پرونده سامانه نیما 
برای تامین ارز واردات بسته می‌شود و شرکت‌های صادرکننده 
فولادی، فلزات اساســی رنگیــن و فرآورده‌های نفتی از ابتدای 
بهمن، نســبت بــه عرضه ارز در بازار ارز تجــاری اقدام کرده و 
رفــع تعهد صادراتی می‌کنند.حجم کل معامــات در بازار ارز 
تجــاری نیز از ابتدای فعالیت این بــازار تا امروز، یک میلیارد و 
۷۳ میلیون دلار بوده اســت که به تفکیک نوع ارز شــامل یک 
میلیارد و ۹۷۹ میلیون درهم، ۳۶۸ میلیون دلار، ۹۷۸ میلیون 
یوآن و ۳۰ میلیون یورو بوده اســت. طی این دوره چهار هزار و 
۲۶۸ معاملــه در نتیجه ۶ هزار و ۴۹۲ ثبت ســفارش به روش 
معاملاتی جورســازی )مچینگ( انجام گرفت.همچنین تعداد 
۲ هــزار و ۴۷۲ بازرگان طی دوره مذکــور معاملات خود را از 
طریق کارگزاران یا بانک های عامل در این ســامانه انجام داده 
اند.بنابــر اعلام مقامات بانک مرکزی و مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران، پیش‌بینی می‌شود حجم و عمق معاملات ارز در بازار ارز 
تجاری به بیش از ۱۰۰ میلیون دلار در روز برسد.افزایش عمق 
و حجم روزانه بازار ارز تجاری نشان‌دهنده مقبولیت نرخ کشف 
شده در این بازار است که بر مبنای عرضه و تقاضا بوده و قطعا 
 روی بازار غیررسمی نیز اثر گذاشته و علامت‌دهی خواهد کرد.

از ابتــدای بهمن‌ماه همه صادرکننــدگان و واردکنندگانی که 
در بازار نیما بودند، طبق بخشــنامه بانــک مرکزی، به بازار ارز 
تجاری مهاجرت خواهند کرد؛ علی ســعیدی مدیرعامل مرکز 
مبادلــه ارز و طلای ایران در این باره می گوید: با این کار، رفع 
تعهدها بــرای صادرکنندگان فقط در صورت عرضه در بازار ارز 
تجــاری اتفاق خواهد افتاد و محل تامین ثبت ســفارش‌ها نیز 
به طور کامــل از طریق مرکز مبادله اســت.طبق آخرین آمار 
منتشر شــده، بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۲۹ دی‌ماه 
مبلــغ ۵۵ میلیارد و ۵۶۴ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
 اساســی و دارو، تجاری و بازرگانی و خدمات، تامین کرده است.

براســاس اطلاعیه آذرماه گذشــته بانک مرکزی و بر اســاس 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده، مقرر شده علاوه بر پتروشیمی‌ها و 
پالایش‌ها، سایر صادرکنندگان مشمول بند )۱( ماده )۸( آیین‌نامه 
مذکور نیز شامل شرکت‌های صادرکننده فولادی، فلزات اساسی 
رنگین و فرآورده‌های نفتی، از تاریخ ۰۱/۱۱/۱۴۰۳ در چارچوب 
آیین‌نامــه مذکور و تصمیمات کارگروه برگشــت ارز حاصل از 
صادرات، از طریق بانک‌های عامل نســبت به عرضه ارز در بازار 
ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران اقدام کرده و رفع تعهد 

صادراتی کنند.

خانه‌های خالی زیر 
ذره‌بین

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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 طرح » رزاق« بازنگری و با رویکردی 
متفاوت اجرا می‌شود

مریم لطفی      |    مطابق این طرح تعاونی‌هایی در استان‌های مرزی مثل کردستان، سیستان‌وبلوچستان و خراسان‌جنوبی به‌ منظور فروش 
سوخت گازوئیل و نفت‌سفید در بازارهای مرزی تاسیس شد. 

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران گفت: از امروز )یکشنبه، ۳۰ دی‌( امسال ثبت اطلاعات در سامانه املاک و اسکان برای دریافت دسته‌چک الزامی است.
حسین جنتی مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران اظهار کرد: از امروز )یکشنبه، ۳۰ دی‌( در صورت عدم تطابق کد پستی و کد ملی مشتریان شبکه بانکی با اطلاعات مندرج در سامانه 
ملی املاک و اسکان، از فرایند صدور دسته چک به‌صورت سیستمی ممانعت به عمل خواهد آمد و تا زمان ثبت یا اصلاح داده‌های اظهارشده در آن مأخذ، صدور دسته چک مقدور نخواهد بود.

وی با تاکید بر اینکه همه مالکان و مستأجران باید در سامانه املاک و اسکان ثبت نام کنند اظهار کرد: در صورتی که مالکان و مستأجران در سامانه املاک و اسکان ثبت نام نکنند در نوبت 
اول به آنها اخطار داده می‌شود و در صورت عدم توجه جز خانه‌های خالی و مشمول مالیات خواهد شد.

جنتی ادامه داد: شهروندان آگاه باشند تا امروز ثبت نام در سامانه مذکور تنها برای مالیات بر خانه‌های خالی مزیت بود اما از امروز ۳۰ دی‌ماه به بعد دریافت دسته چک هم منوط به ثبت نام 
در سامانه املاک و اسکان خواهد بود.

خانه‌های خالی زیر 
ذره‌بین

   مهلت ۱۵ روزه بــرای ثبت اطلاعات 
دستمزد در سامانه حقوق و مزایا

دستگاه‌های اجرایی کشور می‌توانند از فردا )اول 
بهمن‌ماه( طی مهلت ۱۵ روزه، اطلاعات مربوط به 
حقوق و مزایای خود را در سامانه ثبت حقوق و مزایا 
سازمان اداری و استخدامی کشور اصلاح، بارگذاری 

و تایید نهایی کنند. 
‌ معاونت حکمرانی الکترونیک و هوشمندسازی 
دولــت، ۱۱ دی‌مــاه طی اطلاعیــه‌ای به تمامی 
دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده ۲۹ قانون برنامه 
پنج ساله ششم توسعه، مهلت بدون تمدید برای 
اصلاح، بارگذاری و تایید نهایی اطلاعات مربوط به 
حقوق و مزایای خود در ســامانه حقوق و مزایا را 
این مهلت را ابلاغ کرده بود که این مهلت از فردا 

)یکم بهمن( آغاز می‌شود.
بر اساس اطلاعیه سازمان اداری و استخدامی، 
دستگاه‌های اجرایی کشور فقط در یک مرحله و 
طی روزهای اول تا پانزدهم بهمن‌ماه سال جاری 
می‌توانند با مراجعه به سامانه ثبت حقوق و مزایا، 
اطلاعات حقوق و مزایای خود در ماه‌های فروردین 

تا آذرماه را اصلاح و تایید نهایی کنند. 
همچنیــن، بارگذاری اطلاعات مربوطه به دی 
امسال نیز تنها در همین مهلت قانونی امکان‌پذیر 
بــوده و این مهلت برای ویرایش و بارگذاری قابل 
تمدید نخواهد بود. گفتنی است؛ این مهلت قانونی 
پیرو درخواست‌های مکرر دستگاه‌های اجرایی در 
نظر گرفته شــده و طبق تاکید ســازمان اداری و 
استخدامی، پس از این مهلت قانونی، امکان بررسی 
درخواســت‌های مطروحه از ســوی دستگاه‌های 

اجرایی کشور وجود نخواهد داشت.موضوع است.

 یخبندان بازار اجاره مســکن در اولین 
ماه زمستان

بررســی پلتفرم‌های رهن و اجاره نیز نشــان 
می‌دهد نسبت تعداد فایل‌های مشکی)در محدوده 
میانگین منطقه( و سبز)پایین‌تر از میانگین منطقه( 
به تعداد فایل‌های قرمز)بالاتر از میانگین منطقه( 

بیشتر است.
برخــی از مســتاجران در گفت‌وگو بــا ما از 
یخبندان بازار اجاره در اولین ماه فصل زمســتان 
بــا وجــود ارائه تخفیف از ســوی مالــکان خبر 
می‌دهنــد. یک مســتاجر می‌گویــد، از دو ماه 
گذشته با اینکه قصد جابه‌جایی به ملک شخصی 
خــود دارد اما بــه دلیل عدم اتمام قــرارداد او و 
 کاهــش تعداد مســتاجران و بازدیدکنندگان در

 بازار اجاره با توجه به این فصل، تاکنون میســر 
نشده است.بررســی پلتفرم‌های رهن و اجاره نیز 
نشان می‌دهد که نسبت تعداد فایل‌های مشکی)در 
محــدوده میانگیــن منطقه( و ســبز)پایین‌تر از 
میانگین منطقه( به تعــداد فایل‌های قرمز)بالاتر 
از میانگیــن منطقه( بیشــتر اســت؛ آنطور که 
بــه نظر می‌رســد، با توجــه به رکــود حاکم بر 
بازار مســکن، اکثریت موجران در قیمت‌گذاری 
 اجــاره ملــک خــود عقب‌نشــینی کرده‌اند اما

 با این وجود، همچنان بازار اجاره با چالش‌ مواجه 
اســت. رشد قیمت مســکن و اجاره‌بها در کشور 
در ماه پایانی فصل پاییز ســال جاری کند شد و 
بررسی‌ها نشــان داد که این کاهش ناشی از افت 
تقاضــای فصلی برای اجــاره خانه‌ها و همچنین 
کاهش تورم عمومی در این ماه است. با این حال، 
 بازار اجاره همچنان با تورم ســالانه 38 درصدی 
مواجه است که باعث فشار مضاعف بر مستاجران 
شده است.طبق داده‌های مرکز آمار ایران، در آذر 
مــاه تورم ماهانه اجاره 2.4 درصد و تورم نقطه‌ای 
آن 38.2 درصد ثبت شــده اســت. این در حالی 
اســت که در آبان ماه، تــورم ماهانه 3.1 درصد و 
تورم نقطه‌ای 39.7 درصد بود.کاهش سرعت رشد 
اجاره‌بها در ماه‌های اخیر به دلیل دو عامل عمده، 
یعنی فصل غیر اوج جابه‌جایی و رکود شــدید در 
بازار معاملات اجاره، اســت.وی افزود: بزرگترین 
مشــکل در طرح مسکن مهر آماده‌سازی معابر و 
 خدمات روبنایی بود که اکنون در طرح نهضت ملی، 
موضوع مورد تاکید مقام عالی وزارت راه شهرسازی 
در طرح‌ها، انجام این خدمات روبنایی و زیربنایی 

است.

  نهضت ملی مسکن یا نهضت انصراف 
متقاضیان؟

افزایش ۴ برابری اقساط نهضت ملی مسکن به 
۱۶۰ میلیون تومان، نگرانی‌های جدی درباره توان 
مالی متقاضیان و احتمال انصراف گسترده آن‌ها 
را به همراه داشــته است.شــرکت عمران پرند از 
متقاضیان نهضت ملی مسکن خواسته است تا پایان 
دی‌مــاه آورده خود را ۱۶۰ میلیون تومان افزایش 
داده و مجموعاً ۴۸۰ میلیون تومان پرداخت کنند. 
این افزایش ناگهانی اقساط، نگرانی‌های زیادی در 
میان اقشار کم‌درآمد ایجاد کرده است.فعالان بازار 
مسکن معتقدند چنین سیاست‌هایی ممکن است با 
هدف کاهش تعداد متقاضیان اتخاذ شده باشد و به 
جای کمک به خانه‌دار شدن مردم، به مانعی برای 
آن‌ها تبدیل شود. با وجود تمدید مهلت پرداخت 
تا بهمن‌ماه، این روند بار مالی ســنگینی بر دوش 
متقاضیان گذاشته است. شرکت عمران شهر جدید 
پرند در اطلاعیه‌ای اعلام کرده است متقاضیان طرح 
نهضت ملی مسکن باید تا پایان دی‌ماه آورده خود را 
به ۴۸۰ میلیون تومان افزایش دهند. این افزایش به 
معنی پرداخت ۱۶۰ میلیون تومان دیگر در نهمین 
مرحله واریز است که نسبت به اقساط قبلی )۴۰ 

میلیون تومان(، رشد ۴ برابری را نشان می‌دهد.
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طرح رزاق 
سبب می‌شود 

دولت تولیدکننده، 
توزیع‌کننده و در نهایت 

خریدار سوخت باشد. 
مدت‌هاست مساله 

قاچاق سوخت ذهن 
متولیان امر را به خود 

مشغول کرده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/11/01
شماره : 1801

افزایش امنیت انرژی با همکاری ایران و روسیه/ شروع بازی دوسر برد
افزایش امنیت انرژی با همکاری ایران و روسیه/ شروع بازی دوسر بردمعاهده جامع 
ایران و روســیه فصل جدیدی در همکاری‌های انرژی میان دو کشــور گشوده است. 
این معاهده بر اصول برابری و منافع متقابل بنا شده و طیف وسیعی از فعالیت‌ها در 
حوزه‌ انرژی شامل می‌شود و آنطور که کارشناسان میگویند این موضوع نقش مهمی 

در افزایش امنیت انرژی دارد.
 در بخش نفت و گاز، دو کشــور با هدف تقویت امنیت انرژی، همکاری‌های فنی 
و علمی، تبادل فناوری‌های پیشــرفته در اســتخراج و فرآوری منابع انرژی و ایجاد 
سازوکارهای عملیاتی مانند سوآپ انرژی را در دستور کار قرار داده‌اند. این همکاری‌ها 
به ایجاد زیرساخت‌های جدید و افزایش دسترسی به بازارهای جهانی کمک خواهد کرد.

در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر، ایران و روســیه قصد دارند با تبادل تجربیات و 
دانش فنی، استفاده از این منابع پایدار را گسترش دهند و نقش بیشتری در تحقق 

اهداف زیست‌محیطی ایفا کنند.
این معاهده، با فراهم کردن زمینه‌های جدید همکاری و ســرمایه‌گذاری، فرصتی 
راهبردی برای تقویت جایگاه ایران و روســیه در بازار انرژی و ایجاد بسترهایی برای 

تحقق پروژه‌های مشترک در سطح منطقه‌ای و جهانی به شمار می‌رود.
در این راستا محمد خطیبی - کارشناس ارشد حوزه انرژی در خصوص معاهده امضا 
شده بین ایران و روسیه و تاثیر آن در تحقق امنیت انرژی، به ایسنا گفت: با اجرایی 

شدن بندهای معاهده اخیر می‌توانیم شاهد افزایش امنیت انرژی باشیم ضمن اینکه 
اجرای این موضوع یک بازی دو سر برد برای ایران و روسیه است.

وی افزود: یکی از بندهای این معاهده واردات گاز از روسیه و صادرات مجدد آن 
اســت، این موضوع می‌تواند کمبودها را برطرف کند و صادرات نیز می‌تواند ارزآوری 

برای کشور داشته باشد.
این کارشناس ارشد حوزه انرژی با بیان اینکه در صورت اجرای بندهای این معاهده 

می‌توانیم اثرات مثبت آن را شاهد باشیم اما باید توجه داشت که اجرای قراردادها و 
معاهده ها نیازمند کار جدی اســت که باید مورد توجه قرار بگیرد، اظهار کرد: برای 
تحقق این بندها همانطور که رئیس جمهور اعلام کردند باید تیم‌های مختلف از هر 

دو طرف تشکیل و موضوع به‌صورت جدی پیگیری و موانع آن برطرف شود.
خطیبی با بیان اینکه موضوع واردات گاز بی‌شک می‌تواند در حوزه رفع کمبودهای 
داخلی و صادرات و ارزآوری به ما کمک کند و اثرات مثبتی را برجای بگذارد، گفت: 
همسایگان ما تقاضای بیشتری برای گاز دارند که در صورت تحقق این مساله می‌توانیم 
اتفاقات مثبتی را رقم بزنیم.وی با اشاره به نقش افزایش همکاری‌ها در امنیت انرژی، 
اظهــار کرد: اگر بتوانیم بازارهایی را ایجاد کنیم که تا کنون راه آن باز نبوده اســت 
می‌توانیم در افزایش امنیت انرژی گام برداریم، تا کنون روســیه واردات گاز به ایران 

نداشته است اما با تحقق این مساله ایران می‌تواند تبدیل به یک هاب انرژی شود.
این کارشــناس افزود: این موضوع می‌توانــد در بخش‌های دیگر همچون نفت و 
فراورده‌های نفتی نیز اجرایی شــود و و یک بازی دو ســر برد برای ایران و روســیه 
باشد چراکه هم بازارهای جدیدی ایجاد می‌شود و هم امنیت انرژی افزایش می‌یابد.

خطیبی با بیان اینکه این مســاله برای یک طرف امنیت بازار و برای طرف دیگر 
امنیت ارزی ایجاد می‌کند، گفت: این اقدام مثبت و برای هر دو طرف سودآور است و 

می‌تواند اهمیت این تبادلات را در افزایش امنیت انرژی مشاهده کرد.

رسته طلای آب شده، چالش آینده صنعت طلا
 تداوم چند سالانه نرخ تورم بالا در اقتصاد ایران و به دنبال آن کاهش ارزش پول 
ملی مردم را وادار کرده که برای حفظ ســرمایه های خود وارد بازار ســکه و طلا آن 
هم طلای آب شده شوند در حالی که کارشناسان هشدار می‌دهند که رسته طلای 
آب شده نه تنها ممکن است باعث کلاهبرداری از مردم شود بلکه چالشی برای آینده 

صنعت مصنوعات طلا خواهد بود.
 این روزها بازار سکه، طلا و رمزارز با افزایش قیمت ارزهای عمده بویژه دلار دوباره 
پر رونق شــده و بیشتر مردم که اندکی پس انداز بانکی دارند، به دنبال این هستند 
که با روش هایی چون خرید فلزات گرانبها از سرمایه های خود در برابر تکانه های 
اقتصادی بخصوص در ماههای پایانی ســال حفاظت کنند و از آنجا که برای خرید 
مصنوعات طلا باید هزینه های جانبی دیگری چون اجرت و مالیات بپردازند، به خرید 

طلای آب شده روی آورده اند.
فروشندگان طلای آب شده در بازار هم با این ایده که مشتری هزینه اضافی بابت 
طــا نمــی پردازد، مردم را راضی کرده اند که به خرید این نوع طلا روی بیاورند به 

طوری که تقاضا برای طلای آب شده در بازار در سال های اخیر رشد یافته است.
در این میان کسانی که به دنبال سودجویی و ناآگاهی از مشتریان خود هستند 
تا از آنها سوء استفاده کنند، از تمامی روش های مختلف حتی تقلب برای رسیدن 
به مقصود اســتفاده می کنند تا بتوانند از این نمد برای خود کلاهی بدوزند و سود 

فراوانی کسب کنند.
موضوع طلا و فلزات گرانبها در نوع خود از قدیم الایام محل بحث بوده اســت و 
خود صنف طلافروشان برای اینکه مصنوعه دارای شناسنامه مشخص باشد، اقدام به 
ارایه یک برگه شناسایی با نام فاکتور یا درج نام بر روی مصنوعه و تعدادی عدد به 

عنوان اعدادی با تعریف جهانی می کردند.
این ســند به عنوان گواهی اصالت کالا عمل کــرده و در صورت بروز اختلاف یا 
نیاز به فروش مجدد، به عنوان مدرکی معتبر مورد اســتناد قرار می‌گیرد. در مقابل، 
معاملات بدون فاکتور، مصرف‌کنندگان را در معرض خطرات گوناگونی قرار می‌دهد.

 بازار طلای آب شده نیازمند قاعده است
بر همین اســاس محمد کشتی آرای عضو اتحادیه طلا و جواهر درباره معاملات 
طلای آب شــده چه در واحدهای صنفی و چه بصورت آنلاین به خبرنگار اقتصادی 

ایرنا اظهار داشت: داد و ستد تابع مقرراتی است، یعنی وقتی می خواهید به پزشکی 
برای درمان بیماری مراجعه کنید، پیش از مراجعه اول تحقیقاتی درباره بیمارستان 
و پزشــک انجام می دهید تا نسبت به درمان خود مطمئن شوید، بنابراین سرمایه 
گذاری روی طلا نیز موضوع مادی مهمی است که باید پیش از سرمایه گذاری، درباره 

آن تحقیقات گسترده ای انجام شود.
کشتی آرای با اشاره به اینکه تورم زیادی طی سال های گذشته در کشور وجود 
داشته است، گفت: با این وجود مردم به دنبال تبدیل سرمایه های خود به طلا هستند 
و امروز کسانی وجود دارند که می خواهند از نیاز مردم سوء استفاده کنند و با ایجاد 
تشکیلات و تبلیغات اغوا کننده، بسیاری از کسانیکه که تحقیقات زیادی درباره این 

موضوع ندارند را تحت تاثیر قرار می دهد و فریب می دهند.
وی با بیان اینکه این خود مردم هستند که باید درباره خرید از یک واحد صنفی 
حواسشان جمع باشد و استعلام های دقیق از آن واحد را بگیرند، تصریح کرد: برای 
معرفی و تایید هیچ کدام از واحدهایی که در بخش خرید و فروش طلای آب شده 

هستند، صنف ورود پیدا نمی کند.

 ایجاد رسته طلای آب شده، چالشــی بزرگ برای بازار طلا در آینده 
خواهد بود

عبادالله محمدولی کارشــناس صنعت طلا و جواهر درباره فروش طلای آب شده 

در حاشیه بازار طلا به خبرنگار ایرنا اظهار داشت: در جامعه کنونی به دلایل مختلف 
رویکرد بازار تغییر کرده و از خرید زیور آلات به خرید سکه و طلای آب شده رفته است.

وی یادآور شــد: در دوره ای خرید سکه رونق داشت اما چون اکنون حباب دارد، 
تمایل مردم به خرید طلای آب شده بیشتر شده است.

محمدولی خرید و فروش طلای آب شــده را نســبت به زیور آلات باعث کمک 
به حفظ بنگاه تولیدی، دانســت و با برشماری دلایل آن ادامه داد: بانک مرکزی در 
دهه‌های قبل برای مدیریت ذخایر طلا در کشــور از طریق بانک های عامل اجازه 
فروش شمش و واگذاری آن به بخش خصوصی و تولیدکنندگان را صادر می کرد و 
ساماندهی بازار را بر عهده داشت به طوری که تولیدکنندگان برای خرید شمش به 

بانک عامل مراجعه می کردند.
این فعال بازار طلا افزود: بانک ها نیز برای فروش شمش اطلاعات خریداران را در 
اختیار داشتند و مشخص بود که هدف از خرید شمش، تولید مصنوعات طلاست به 

طوری که در آن زمان چیزی به نام طلای آب شده در بازار وجود نداشت.
وی ادامه داد: با افزایش عرضه طلای آب شده، رسته ای به همین نام در اتحادیه 
طلا ایجاد شــده که متاسفانه غیرمتمرکز اســت و براساس ساختار مناسبی ایجاد 
نشــده بلکه براســاس یک نیاز و زمان بوده که فکر می کنم در آینده چالشی بزرگ 

در بازار طلا ایجاد کند.
محمدولی درباره خرید طلای آب شــده بدون فاکتور و ســند معتبر نیز تصریح 
کرد: امروز خریدار وقتی تصمیم می گیرد که برای حفظ سرمایه خود اقدام به خرید 
طلای آب شــده کند، باید حتما سند معتبر دریافت کند و امروز در بازار اگر سراغ 

خرید طلای آب شده بروید حتما به شما فاکتور خواهند داد.
وی ادامه داد: البته حتما تعدادی ســودجو در بازار حضور دارند که بخواهند از 
آب گل آلود ماهی بگیرند و اتحادیه طلا و رسانه ها باید بیشتر برای آگاهی بخشی 

به مردم تلاش کنند.
محمدولی درباره اقدامات ســودجویان در این زمینه خاطر نشان کرد: خریداران 
باید اول مطمئن باشند که واحد فروشنده حتما جواز کسب داشته باشد و دوم اینکه 
از دســتگاه کارتخوانی که خرید از طریق آن انجام می شــود، حتما باید به نام فرد 
و فروشــگاه باشد و ســوم اینکه در همان زمانی که خرید انجام شد، فیزیک جنس 

خریداری شده را تحویل گرفته شود.

وزارت نفت از همان زمان مکلف‌ شــده اســت حواله ســوخت تعیین‌شده ازسوی وزارت کشــور را به آنها ارائه دهد. چند روز قبل هم 
روابط‌عمومی استانداری سیستان‌وبلوچستان با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد با اجماع‌نظر دستگاه‌های ملی و استانی، طرح ساماندهی فروش 

سوخت مازاد استان موسوم به طرح رزاق، بازنگری و با رویکردی متفاوت اجرا می‌شود.

 جلوگیری از مهاجرت مرزنشینان با طرح »رزاق«
از همان ابتدا اهداف طرح رزاق توسط مسئولان کاهش اثرات خشکسالی، جلوگیری از مهاجرت مرزنشینان و همین‌طور کاهش قاچاق 
سوخت اعلام شد. بر همین اساس این طرح شامل افرادی می‌شد که به مدت ۵سال‌ در فاصله ‌۲۰کیلومتری مرز سکونت داشتند. همچنین 

افراد مشمول باید ایرانی، متاهل، فاقد شغل و درآمد باشند.
گفته‌ می‌شــود که هزینه فروش ســوخت به‌حساب دولت واریز و ســپس بین افراد ذی‌نفع تقسیم می‌شود. البته بعدها اعلام شد سود 
حاصل از اجرایی‌سازی این طرح، مستقیما به‌حساب مردم منطقه واریز نمی‌شود بلکه برای ایجاد اشتغال ماندگار و تقویت زیرساخت‌های 
استان بهره‌برداری می‌شود. یکی از اهداف اصلی این طرح، کاهش قاچاق سوخت عنوان می‌شد که در این زمینه، اما و اگرهایی وجود دارد.

مدیرعامل سازمان همیاری شهرداری‌های استان سیستان‌وبلوچستان در این رابطه گفته است: برآورد شده است روزانه بیش‌از ‌۱۰میلیون 

لیتر سوخت از مرز خارج می‌شود و ما فقط ‌۱۰درصد آن را موفق شدیم در طرح ساماندهی 
سوخت بیاوریم و ‌۹۰درصد باقیمانده همچنان توسط افرادی از مرز خارج می‌شود. با این‌حال 
علی گرامی نفع همین میزان از ســاماندهی سوخت را بسیار چشمگیر ارزیابی‌کرده و گفته 
بود: همین ‌۱۰درصد سوخت سازماندهی‌شده موجب‌ می‌شود یک‌سری زیرساخت‌هایی که 
به ســود استان اســت و ضرورت دارد، اجرایی شود و از این سود حتی پول مستقیم هم به 

خانواده‌ها داده شده‌ است.
وی گفته‌ بود: اســتان سیستان‌وبلوچستان از لحاظ مســافت با استان‌های دیگر فاصله 
زیادی دارد و اگر شخصی به‌عنوان سرمایه‌دار بخواهد وارد این خطه شود اولین چیزی که 
به آن توجه دارد تســهیل رفت‌وآمد اســت که ضرورت این کار برمی‌گردد به برقراری پرواز 
به منطقه که به همین جهت اولین قدمی که برداشــتیم این است که از سود این طرح در 

همین راستا هزینه شده ‌است.
گرامی همچنین به بازســازی و اورهال دو فروند هواپیمای فرودگاه شهر تفتان از محل 

سود این طرح اشاره کرده بود.

 فروش سوخت با هدف اشتغال پایدار برای مرزنشینان
چند روز قبل آرش نجفی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران به برخی جنبه های دیگر 
طرح رزاق اشــاره کرد و گفت: طرح رزاق ســبب می‌شود دولت تولیدکننده، توزیع‌کننده و 
در نهایت خریدار ســوخت باشد. مدت‌هاست مساله قاچاق سوخت ذهن متولیان امر را به 
خود مشغول کرده است. طبق برآوردهای رسمی که مسئولان مطرح کرده‌اند، روزانه ۲۰ تا 

۳۰میلیون لیتر فرآورده از کشور خارج می‌شود.
وی در ادامه تاکید کرد: 90درصد این میزان قاچاق را گازوئیل تشــکیل می‌دهد، بعد از 
آن 3درصد بنزین، 3درصد نفت کوره و وکیوم باتوم و در زمستان 2 تا 3درصد نفت سفید 
از مرزهای کشــور قاچاق می‌شــود. در این میان روزی ۱۰ تا ۱۲میلیون لیتر ســوخت هم 
تحت‌عنوان طرح رزاق از کشور خارج می‌شود. این طرح با هدف مقابله با خروج غیرقانونی 
سرمایه کشور، جلوگیری از حوادث جاده‌ای و قانونمند کردن فروش سوخت در نقاط مرزی به 
اجرا درآمده تا از این طریق ضمن ساماندهی مرز، اشتغال پایدار برای مرزنشینان ایجاد شود.

رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران گفت: این کار از اساس اشتباه است چون وقتی قیمت 
سوخت در داخل کشور پایین‌تر از قیمت آن در خارج از مرزها نباشد، همه این اتفاقات به 
خودی‌خود حل می‌شــود. وقتی در این حد و اندازه، سوخت از کشور خارج می‌شود، ما هم 
سوخت را به‌عنوان منابع ملی از دست می‌دهیم و هم اینکه مابه‌ازای سوختی که خارج شده، 
کالای قاچاق وارد کشــور می‌شود.نجفی همچنین بیان کرد: این پیش‌فرض نادرست سبب 
می‌شــود مرزنشینان، از رزق و روزی واقعی و فعالیت کارآمد در اقتصاد محروم شوند و فقر 
هم بازتولید شود. اعطای سهمیه سوخت برای فروش به مرزنشینان حاصلی جز دندان‌گرد 
شدن گروه‌های قاچاق ندارد. استان‌های مرزی و به‌خصوص سیستان‌وبلوچستان ظرفیت‌های 
بسیار زیادی دارند که دولت می‌تواند با تمرکز بر آنها باعث توسعه شود؛ برای مثال سواحل 
مکران و همچنین بندر چابهار ازجمله مسیرهای بسیار پرپتانسیل برای توسعه استان هستند. 

ازسوی دیگر به چنین صنایعی توجهی نشده و این صنعت مورد غفلت قرار گرفته است.
رئیس کمیســیون انرژی اتاق گفت: سال‌هاست که کارشناسان از دولت می‌خواهند در 
آمایش‌های سرزمینی، برخی صنایع را در استان‌های مرزی جاگیر کند، اما هر بار به بهانه‌ای 
از این کار سر باز زده می‌شود. چنانچه دولت نمی‌تواند صنایع را در این استان جاگیر کند، 

دست‌کم می‌تواند صنایعی مانند فرش‌بافی را در این استان توسعه دهد.
به‌گفته نجفی اقداماتی مانند طرح رزاق، تنها به ضعیف‌تر شدن استان‌های مرزی منجر 
خواهند شــد. ازســوی‌دیگر هم به دلیل اینکه باعث شده است این افراد کمتر آموزش‌های 

لازم را دریافت کنند، امکان اشتغال‌زایی را برای آنان کاهش می‌دهد.



بورس و بانک 
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رشد پایدار بورس وابسته به اصلاحات اقتصادی است

ابوالفضل حمیدی   |    کارشناس بازار سرمایه، با اشاره به رشد چشمگیر شاخص کل بورس از ۲ میلیون به ۳ میلیون واحد در دو ماه 
اخیر، تأکید کرد که بازار سرمایه وارد یک روند صعودی بلندمدت شده است.
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رئیس انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و قطعه‌سازان خودروی کشور ضمن انتقاد از مصوب نشدن بسته پیشنهادی وزارت صمت در حمایت از صنایع گفت که انتظار و درخواست ما از وزارت‌خانه‌های 
نیرو، نفت، اقتصاد این است که تدابیری اتخاذ کنند تا بسته ارائه شده توسط وزارت صمت هر چه زودتر تصویب و اجرایی شود.

محمدرضا نجفی‌منش، با بیان اینکه طی ماه‌های اخیر قطع برق و گاز سبب تحمیل ضرر و زیان زیادی به صنایع خودرو و قطعه‌سازی کشور شده است، اظهار کرد: این موضوع در کنار مشکلاتی 
همچون کمبود نقدینگی که عامل اصلی محقق نشدن برنامه‌های تولیدی است، مزید بر علت شده تا شاهد کاهش تیراژ تولید قطعات و به‌تبع آن شمارگان تولید خودرو در کشور باشیم.

رئیس انجمن صنایع همگن نیرو محرکه و قطعه‌سازان خودرو کشور، ضمن اشاره به بسته پیشنهادی وزارت صمت در حمایت از صنایع در همین زمینه، تصریح کرد: وزیر صمت به تقلیل مجدد 
گاز و برق تحویلی به صنایع  اعتراض شدید داشتند که بی‌شک باید این موضوع هر چه سریعتر در  کمیسیون اقتصادی  پیگیری شود در غیر این صورت ضربه جبران ناپذیری به پیشران توسعه کشور 

)یعنی تولید( وارد می‌کند.

بسته پیشنهادی وزیر 
صمت مصوب شود

  افزایش ســقف تســهیلات اشتغال 
دانش‌بنیان‌ها به ازای جذب هر نخبه

 ســقف فردی تسهیلات قرض‌الحسنه اشتغال 
طرح‌های، ایجادی توسعه‌ای و تولیدی شرکت‌های 
دانش‌بنیان معادل ۳۰ میلیارد ریال تعیین شده که 
به ازای جذب هر نخبه عضو بنیاد ملی نخبگان، به 
میزان ۲۰ درصد تا سقف ۵۰ میلیارد ریال افزایش 
می‌یابد. این افزایش بر اســاس بخشنامه اداره کل 
عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی اســت که 
موضوع ســقف فردی تســهیلات قرض‌الحسنه 
اشتغالزایی اعطایی به شرکت‌های دانش‌بنیان، فناور 
و خلاق از سوی اداره کل عملیات پولی و اعتباری 
بانک مرکزی ابلاغ شد.در این بخشنامه آمده است: 
پیرو نامه شماره ۱۲۰۰۸/۰۳ ۲۵ فروردین ماه امسال 
پیرامون ابلاغ تسهیلات اشتغال‌زایی موضوع اجزا )۳( 
و )۴( بند )ب( تبصره )۲( قانون بودجه سال ۱۴۰۳ 
به این‌ وسیله به آگاهی می‌رساند حسب بند )۲( از 
صورت جلســه هیأت عالی بانک مرکزی به تاریخ 
۱۳ آذر امسال مقرر شد تا سقف فردی تسهیلات 
قرض‌الحسنه اشتغال شرکت‌های دانش‌بنیان فناور و 
خلاق به مبلغ ۹ میلیارد ریال )معادل سقف تسهیلات 
قرض‌الحسنه شرکت‌های حقوقی اعطایی از سوی 

بانک‌های قرض‌الحسنه( تعیین می‌شود.

  سود روزشمار سپرده‌های بانکی مربوط به 
قبل از بهمن ۹۷ به حالت قبل برگشت

 بانک مرکــزی اعلام کرد: برای آن دســته از 
ســپرده‌های بانکی که تا قبل از اول بهمن ۱۳۹۷، 
قرارداد دریافت ســود روزشمار داشته‌اند، با دستور 

دیوان عدالت اداری، وضعیت قبل برقرار می‌شود.
 بانک مرکزی در بخشــنامه‌ای به شبکه بانکی 
اعلام کرد که بر اســاس مصوبه ۲۰ آذر ۱۳۹۷ نرخ 
سود روزشمار به ســپرده‌های بانکی از اول بهمن 
۱۳۹۷ به ماه‌شمار تغییر کرده است.بر اساس دادنامه 
صادره از سوی دیوان عدالت اداری، این مصوبه فقط 
به قرادادهای سپرده‌گذاری که بعد از تاریخ اجرای 
مصوبه شورای پول و اعتبار امضا شده است، اختصاص 
دارند.بانک مرکزی در این بخشنامه اعلام کرده است 
با توجه به دادنامه دیوان عدالت اداری، بار دیگر نحوه 
محاسبه سود به قراردادهای سپرده‌گذاری در بانک‌ها 

که برای قبل از اول بهمن ۱۳۹۷ هستند.

محمد غفوری،  اصلاحات اقتصادی، ازجمله ایجاد سامانه ارز توافقی و حمایت‌های وزیر اقتصاد، را از عوامل کلیدی پویایی بازار دانست 
و هشدار داد که تداوم کاهش ارزش معاملات خرد می‌تواند اصلاح بازار را طولانی‌تر کند.

محمد غفوری، کارشناس بازار سرمایه گفت: بازار سرمایه در دو ماه اخیر رشد خوبی داشته و شاخص کل بورس از کمتر از ۲ میلیون 
واحد به نزدیکی ۳ میلیون واحد رسیده است.

غفوری در ادامه توضیح داد: بیشــتر این رشــد در سهم‌های شاخص‌ساز اتفاق افتاده که همین نشان می‌دهد که فعالان بازار سرمایه 
تمایل بیشتری به سرمایه‌گذاری در نماد‌های بزرگ و شاخص‌ساز بازار داشتند. 

غفوری در ادامه افزود: بعد از رشــد اخیر شاخص کل بورس، از هفته گذشته شاهد بودیم که بازار 
ســرمایه با افزایش عرضه روبه‌رو بوده و یکی از ســیگنال‌هایی که می‌توانستیم از روند اصلاحی بازار 
بگیریم این بود که ارزش معاملات خرد کاهش یافت. دیروز ارزش معاملات به رقم ۷ همت رسید که 
در ۴۰ روز گذشــته پایین‌ترین رقم را ثبت کرد. اگر بخواهیم مقایســه کنیم می‌بینیم در روز‌هایی که 
بازار در شرایط خوبی بوده ارزش معاملات بالای ۱۵ همت بوده است و و الان چند روز است که بازار 

با خروج پول بالایی مواجه است.

 شاخص بالای ۲ میلیون و ۵۰۰ نشانه امیدواری است
غفوری در خصوص ادامه روند بازار سرمایه گفت: تا زمانی که ارزش معاملات خرد کمتر از ۱۰ همت 
است، سناریوی اصلاح بازار ممکن است طولانی‌تر شود ولی تا وقتی که شاخص کل بالای ۲ میلیون 
و ۵۰۰ هزار واحد می‌باشــد جای نگرانی خاصی نیست. از آن جایی که بازار وارد یک مرحله صعودی 
بلندمدت شده است، در این مقطع فراز و نشیب‌هایی را خواهیم داشت.این کارشناس بازار سرمایه در 
ادامه افزود: با توجه‌ به ایجاد ســامانه ارز توافقی که موجب بهبود حاشــیه سود صنایع صادرات محور 
می‌شود، انتظار می‌رود این سیاست در صورت‌های مالی شرکت‌ها تاثیر خوبی داشته باشد که همین 

امر می‌تواند نویدبخش روز‌های خوبی برای بازار سرمایه باشد.
غفــوری در خصوص تاثیر بازگشــت ترامپ به کاخ ســفید بر بازار ســرمایه گفــت: قطعاً آمدن 
ترامپ تاثیرگذار خواهد بود اما این تاثیر کوتاه‌مدت اســت، هرچند که بازار ســرمایه در زمان همین 

جمهوری‌خواهان آمریکایی رشد‌های خوبی را تجربه کرده است.
غفوری در خصوص تاثیر شــایعه استیضاح همتی بر افت شاخص کل در هفته گذشته گفت: خبر 
استیضاح وزیر اقتصاد نیز از عواملی بوده است که در افت شاخص تاثیر داشته است.دکتر همتی به‌خوبی 
به‌عنوان وزیر اقتصاد نقش حمایتی را برای بازار سرمایه ایفا کرد و اصلاحات اقتصادی موثری را نیز در 
این مدت به کار گرفت؛ به‌خصوص ایجاد سامانه ارز توافقی که موجب حذف رانت شد و اکنون کسانی 
که از این رانت سودی می‌بردند می‌خواهند به هر شکلی لابی کنند و چالش‌هایی را برای وزارت اقتصاد 
ایجاد کنند.غفوری در ادامه افزود: تفکر دکتر همتی در صورت اجرایی‌شدن می‌تواند موجب پویایی و 

رشد اقتصاد ایران شود و البته افرادی هم مخالف این اصلاحات هستند.

  با عمل‌گرایی تیم اقتصادی رشد بازار سرمایه حاصل می‌شود
محمد غفوری در خصوص اینکه چه عواملی موجب رشد دوباره بازار سرمایه می‌شود گفت: همین 
اعتمادی که دوباره به بازار ســرمایه بازگشــته و پرهیز از اجرای سیاســت منسوخ و شکست‌خورده 
قیمت‌گذاری دستوری که مانع رشد صنایع می‌شود و ایجاد سامانه ارز توافقی، زمینه را برای رشد بازار 
در آینده فراهم می‌کند.وی همچنین در ادامه افزود: الان اخباری وجود دارد مبنی بر واگذاری سهم‌های 
تودلی و تجدید ارزیابی خودروســازان که از لیدر‌های بازار سرمایه هستند که در صورت اجرایی‌شدن، 
می‌تواند خیلی مؤثر باشــد.با عمل‌گرایی، رشــد بازار سرمایه حاصل می‌شود و باخبر محوری تغییری 
ایجاد نمی‌شود و باید مثل موضوع دلار نیمایی که دولت اقدام جدی کرد و با افزایش نرخ دلار نیما و 
ایجاد سامانه ارز توافقی باعث رشد بازار سرمایه شد در دیگر مسائل نیز عملگرایانه رفتار کند تا رشد 

پایداری در بازار سرمایه داشته باشیم.

ارزش معاملات خرد 
با افت معنادار نسبت به 
میانگین هفته های اخیر 
به 7 هزار میلیارد تومان 

رسید.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1403/11/01
شماره : 1801

  اعمال شرط جدید برای صدور دسته چک از امروز
طبق اعلام بانک مرکزی، از امروز )۳۰ دی ماه ۱۴۰۳(، صدور دسته چک منوط به ثبت اطلاعات در سامانه املاک و اسکان است و در صورت عدم تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه بانکی با اطلاعات مندرج در سامانه ملی املاک و اسکان، از فرایند 
صدور دسته چک به صورت سیستمی ممانعت می‌شود. براساس اعلام بانک مرکزی، »پیرو مکاتبات مختوم به شماره ۰۳.۲۵۲۰۲۱ مورخ ۱۶ دی ماه ۱۴۰۳ با موضوع بهره‌مندی سامانه صیاد از پایگاه اطلاعاتی سامانه املاک و اسکان کشور و ابلاغ زمان اعمال 
بازدارندگی و در راســتای اجرای تکلیف قانونی مندرج در تبصره ۸ الحاقی ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات‌های مســتقیم مبنی بر منوط ‌ســازی ارائه خدمات بانکی به احراز نشــانی محل اقامت اشخاص و الزام خوداظهاری املاک تحت تملک و تحت اقامت اشخاص 
حقیقی در سامانه ملی املاک و اسکان کشور، از تاریخ ‌۳۰ دی ماه ۱۴۰۳ )امروز( مقرره مزبور در سامانه صیاد اعمال خواهد شد.«طبق اعلام بانک مرکزی، تاریخ یادشده قطعی بوده و پس از آن، در صورت عدم تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه بانکی 
با اطلاعات مندرج در سامانه ملی املاک و اسکان، از فرایند صدور دسته چک به صورت سیستمی ممانعت به ‌عمل خواهد آمد و تا زمان ثبت‌ یا اصلاح داده‌های اظهارشده در آن مأخذ، صدور دسته چک مقدور نخواهد بود.گفتنی است؛ از تاریخ ۱۹ فرودین سال 
۱۴۰۰ سامانه املاک و اسکان ذیل قانون مالیات‌های مستقیم مصوب آذرماه ۱۳۹۹ ایجاد و اعلام شد مبنای دریافت خدمات دولتی از قبیل یارانه، افتتاح حساب بانکی، پلاک خودرو، انشعابات خانگی، گذرنامه و بسیاری دیگر از خدمات، ثبت اطلاعات ملکی در 

سامانه املاک و اسکان و دریافت کد یکتا خواهد بود که عدم ثبت نام به معنای قطع این خدمات است.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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کشاورزی 

رشد ۱۱۲ درصدی 
صادرات خاویار پرورشی 

ایران در ۹ ماهه امسال

کریم حسن پور    |          وزیر جهاد کشاورزی گفت: با توجه به چالش های بخش کشاورزی در محدویت منابع آبی و خشکسالی های پی‌درپی، 
تغییر کشاورزی سنتی و غیرتجاری به کشاورزی دانش پایه و بازار گرا الزامی است.

عدم تخصیص ارز و بلاتکلیفی واردکنندگان برنج

   اجرای ۱۷ پروژه راهداری در محور اراک-بروجرد 
به ارزش ۴۱۱ میلیارد تومان

مرکــزی -دباغچی-مدیرکل راهــداری و حمل 
و نقــل جاده‌ای اســتان مرکزی گفت: در یک‌ســال 
 اخیــر ۱۷ طــرح بــزرگ راهــداری در مجموع به 
ارزش ۴۱۱ میلیــارد تومــان در محور اراک-بروجرد 

عملیاتی شده است.
به گــزارش روابط عمومــی اداره کل راهداری و 
حمل و نقل جاده‌ای اســتان مرکزی، مهرداد جهانی 
از اجرای شــش قرارداد لکه گیری و روکش آسفالت، 
پنج طرح ایمنی شامل نصب نیوجرسی، تابلو و علائم 
و روشــنایی، خط کشــی و رفع نقاط پرتگاهی، سه 
پروژه تعمیــر و تعریض پل، یک پروژه نصب دوربین 
نظارتی و بهره‌برداری از دو ساختمان جدیدالاحداث 
پاســگاه پلیس راه در محــور اراک-بروجرد طی یک 

سال اخیر خبر داد.
وی مجموع اعتبارات تأمين شده برای اجرای این 
طرح‌ها را ۴۱۱ میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: ۳۵۵ 
میلیارد تومان از این اعتبار برای ارتقای رویه آسفالتی، 
پنج میلیارد تومان برای نگهداری تعمیر و توسعه ابنیه 
فنی، ۲۴ میلیارد تومان برای احداث ساختمان پلیس 
راه توره و مهاجران و ۲۷ میلیارد تومان برای افزایش 
سطح ایمنی و نصب دوربین نظارتی در این محور در 
نظر گرفته شده که بخش عمده‌ای از این طرح‌ها انجام 
شده و بخشی دیگر نیز در مدت زمان تعیین شده در 

پیمان انجام خواهد گرفت.

سخنگوی انجمن واردکنندگان برنج با ابراز نگرانی از بلاتکلیفی حاکم بر بازار برنج، خواستار تعیین‌تکلیف فوری در خصوص ارز تخصیصی برنج وارداتی شد.
برنج دومین محصول پرمصرف ایران پس از گندم است. عنوان می‌شود میزان نیاز سالانه کشور به این محصول حدود ۳.۲ میلیون تن بوده که بیش از ۲.۵ میلیون تن آن در داخل تولید 
می‌شود.در تأمین امنیت غذایی خودکفایی یک مسئله است اما در ادامه تعادل قیمتی در بازار موضوع دیگر است. انحصار بازار داخل در اختیار یک بخش، ممکن است رقابت را حذف کرده 

و قیمت‌ها را تحت تأثیر قرار دهد؛ از این رو در کنار تولید داخل بخشی از نیازمندی کشور از طریق واردات پیگیری می‌شود.
برنج در تأمین امنیت غذایی نقش بسیاری دارد و در حالی که ذائقه مردم در نیمه شمالی و مرکزی کشور بیشتر به سمت برنج‌های تولید داخل است اما در مناطق جنوبی مردم بیشتر 

متمایل به مصرف برنج‌های خارجی هستند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/11/01
شماره : 1801

امروز بخش کشاورزی 
و منابع طبیعی در ایران 

با چالش های متعددی 
روبه‌روست. 

پیام رسان ها یا کانال خبری فعال در فضای مجازی مجوز دریافت کنند

معرفی برگزیدگان مسابقات هوش مصنوعی شرکت نفت ستاره خلیج فارس

البرز- محمد رنجبرکهن: ثبت سامانه های خبری که تحت عنوان پیوست الکترونیکی رسانه 
های دارای مجوز فعالیت دارند و صدور مجوز فعالیت برای سامانه های خبری مستقل فعال در 
فضای مجازی، از جمله امکاناتی است که اداره کل مطبوعات و خبرگزاری های داخلی برای 
ساماندهی به وضعیت پیام رسان ها و کانال های خبری فعال در فضای مجازی ایجاد نموده است.

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، در قانون مطبوعات 
و آیین نامه اجرایی آن، قانون برای ساماندهی و صدور مجوز فعالیت رسانه های الکترونیکی، 
تکالیفی بر عهده هیات نظارت بر مطبوعات و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نهاده است که در 
مصوبات اخیر شورای عالی فضای مجازی نیز مورد تاکید قرار گرفته است. در این راستا اداره کل 
مطبوعات و خبرگزاری های داخلی برای ساماندهی به وضعیت پیام رسان ها و کانال های خبری 

فعال در فضای مجازی، امکانات زیر را در سامانه جامع رسانه های کشور ایجاد نموده است:
الف( ثبت سامانه های خبری که تحت عنوان پیوست الکترونیکی رسانه های دارای مجوز 
فعالیت دارند.صاحبان امتیاز رســانه هــای دارای مجوز، به قرینه مجوز موجود می توانند به 
حســاب کاربری خود در سامانه جامع رسانه های کشور مراجعه و نسبت به درج مشخصات 
پیام رسان یا کانال خبری مرتبط با رسانه مجوزدار خود اقدام نمایند و به این ترتیب به فعالیت 
پیوست الکترونیکی رسانه خود رسمیت ببخشند. بدیهی است با استفاده از این امکان، پیوست 

الکترونیکی رسانه های دارای مجوز نیاز به اخذ مجوز مستقل نخواهد داشت .
ب( صدور مجوز فعالیت برای سامانه های خبری مستقل فعال در فضای مجازی

برای این منظور لازم اســت متقاضی اخذ امتیاز پیام رســان یا کانال خبری با مراجعه به 
حساب کاربری خود در سامانه جامع رسانه های کشور، درخواست خود را ثبت نماید تا پس 
از انجام مراحل قانونی و تصویب هیات نظارت بر مطبوعات، مجوز قانونی برای فعالیت سامانه 
خبری صادر شــود. متقاضیان برای استفاده از امکانات فوق، می توانند توضیحات لازم را در 

بخش راهنمای سامانه جامع رسانه های کشور مطالعه نمایند .
بدیهی اســت با این اقدامات، پیام رســان ها و کانال های خبری از اعتبار و حمایت های 
قانون مطبوعات برخوردار خواهند شد و این امر تاثیر بسزایی در اعتماد بخشی به مخاطبان 
آن رســانه در فضای مجازی و توســعه استفاده از رسانه های الکترونیکی و تقویت مرجعیت 

خبری داخلی خواهد داشت .
شایان ذکر است، به موجب قانون مطبوعات، فعالیت همه رسانه ها مستلزم دریاف مجوز 
است و بر اساس بند)پ(ماده 3 آیین نامه اجرایی قانون مطبوعات، پیام رسان ها و کانال های 

خبری نیز مشمول این الزام قانونی هستند.
لذا هیات نظارت بر مطبوعات، طی چند نوبت طی فراخوان عمومی به همه فعالان رسانه 
ای در این بخش اعلام نموده، در اسرع وقت نسب به تطبیق وضعیت خود با قانون مطبوعات 
اقدام نمایند. در غیر این صورت پیام رسان یا کانال خبری ایشان به منزله رسانه فاقد مجوز 

تلقی می شود.
بنابراین انتظار می رود با فراهم شــدن شــرایط اعطای مجوز به سامانه های خبری فعال 
در فضای مجازی، اصحاب رسانه و فعالان خبری استان نسبت به قانونی کردن فعالیت های 

رسانه ای خود در بستر فضای مجازی اقدام کنند.

مســابقات علم داده و هوش مصنوعی شرکت نفت ســتاره خلیج فارس برگزیدگان خود 
را شناخت.

به گزارش روابط عمومی و بین الملل شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس، در راستای ارائه 
راهکارهــای نوآورانه مبتنی بر تحلیل داده و ابزارهای هوش مصنوعی مســابقات علم داده و 

هوش مصنوعی شرکت نفت ستاره خلیج فارس برگزار شد.
تحلیــل گــران و متخصصان علــم داده و هوش مصنوعــی با پرداختن بــه موضوعات 
شناســایی خرابی تجهیــزات در نگهداری و تعمیرات، پیش بینــی قیمت نفت برنت، پیش 
 بینــی قیمــت بورس انرژی و تحلیل برند شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس بــه رقابت با

 یکدیگر پرداختند.
که از این تعداد ۳۰ تیم موفق به ارسال نتایج شدند و در فرآیند داوری قرار گرفتند.در مجموع ۸۰ تیم از صنایع و مراکز عملی کشور در این مسابقات به نام نویسی پرداختند 

سر انجام پس از داوری های تخصصی در هر بخش تیم های SharifPDM از دانشگاه صنعتی 
شریف، تیم خفن AI از پارک علم و فناوری هرمزگان و تیم دات از شرکت پالایش نفت لاوان 
به ترتیب به عنوان برگزیدگان اول تا ســوم موضوع شناســایی خرابی تجهیزات در نگهداری 
و تعمیرات، تیم تحلیل گران طلای ســیاه از دانشگاه یزد برگزیده موضوع پیش بینی قیمت 
نفت برنت، تیم AI-Alchemists برگزیده موضوع پیش بینی قیمت بورس انرژی و تیم دیتاک 

برگزیده موضوع تحلیل برند شرکت نفت ستاره خلیج فارس شد.
گفتنی است نام نویسی در این مسابقات طی فراخوانی پس از برگزاری همایش کاربردی 
ســازی هوش مصنوعی در شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس منتشر شــده بود و همزمان 
 با ســالروز ولادت حضــرت علی )ع( و روز پدر بــا دعوت از نمایندگان تیــم های برگزیده 

جوایز ایشان اهدا شد.

ضرورت سرمایه‌گذاری در آموزش‌وپرورش با محوریت نقش خیرین
همدان-  وزیر کشــوردر شــورای آمــوزش و پرورش همدان گفت:  ســرمایه‌گذاری در 

آموزش‌وپرورش با محوریت نقش خیرین  ضروری است
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، اسکندر مومنی وزیر کشور در جلسه شورای آموزش‌وپرورش 

استان همدان اظهارکرد:
سرمایه‌گذاری در آموزش‌وپرورش با محوریت نقش خیرین ضرورت دارد و تکریم معلمان 

باید مورد توجه قرار گیرد. 
وی افزود:سرمایه‌گذاری برای آینده در هر کاری باید از آموزش و پرورش شروع شود چرا 

که با کمترین هزینه، بیشترین بهره‌برداری خواهیم داشت.
مومنی با اشــاره به اینکه در حوزه آموزش و پرورش باید ســهم اســتانداران، فرمانداران، 
بخش‌داران و دهیاران و نیز سهم بقیه بخش‌ها مشخص شود چون تا زمانیکه تقسیم کار صورت 
نگیرد، نتیجه‌بخش نخواهد بود گفت: در احداث هر مکان آموزشی باید یک مسئول و متولی 

داشته باشد و با این کار ماموریت در یک زمان‌بندی مشخص انجام می‌شود.
وزیر کشور افزود: وزیر آموزش و پرورش روحیه جهادی دارد و این فرصت خوبی است که 

به صورت ویژه به مسائل آموزش و پرورش بپردازیم.

  ارتقای کیفیت مدارس دولتی و محرومیت‌زدایی از فضای آموزشی در دستور 
کار است

علیرضــا کاظمی وزیر آموزش و پرورش نیزدر شــورای آموزش‌وپرورش اســتان همدان، 
اظهارکرد: ارتقای کیفیت مدارس دولتی و محرومیت‌زدایی از فضای آموزشــی در دستور کار 
است و رئیس جمهور فقط شعار توسعه عدالت آموزشی نمی دهد بلکه به صورت میدانی این 

موضوع را در دستور کار قرار داده است.
وی با بیان اینکه آموزش و پرورش، اســاس یک ملت است و بزرگترین مشکل آموزش و 
پرورش، کوچک‌انگاری آن اســت افزود: در راستای عدالت آموزشی، محرومیت زدایی فضای 

آموزشی و توسعه عدالت آموزشی در دستور کار قرار گرفته است. 

کاظمی با اشاره به اینکه  چگونگی رسیدن به عدالت آموزشی بدون منابع دولتی و با ظرفیت 
مردمی نیز در دستور کار ما قرار دارد گفت:  توسعه عدالت آموزشی با رویکرد ارتقای کیفیت 
مدارس دولتی است و توانمندسازی معلمان در اولویت است و تحول در روش‌های تدریس و 

چیدمان کلاس‌ها و به روز کردن تکنولوژی نیز مورد توجه قرار دارد.

 آغاز نهضت توسعه عدالت آموزشی در همدان
حمید ملانوری‌شمسی استاندار همدان در جلســه شورای آموزش‌وپرورش استان اظهار 
کرد: پس از دستور رئیس جمهور و اعلام رسمی، نهضت توسعه و عدالت در فضای آموزشی 

و پرورشی کشور، فعالیت خود را در این زمینه آغاز کردیم.
وی با اشــاره به اینکه آموزش و پرورش و نوســازی مدارس، نظام مسائل استان را احصا 
کرده و لیست طرح‌ها و پروژه‌های اولویت‌ دار را به تفکیک شهرستان‌ها تهیه و ارائه نموده‌اند 
افزود: نظام مسائل، تمام امکانات و زیرساخت‌ها شناسایی شده و در استان همدان، پنج مدرسه 

کانکسی، ۱۶۳ پروژه نیمه تمام و‌ ۴۸۳ مدرسه ناایمن در استان، وجود دارد.
ملانوری شمسی ادامه داد: با همکاری خیرین، نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی 

و مسئولان استانی، تلاش می‌شود تا با حمایت دولت و وزارت آموزش و پرورش، این مشکلات 
در بازه زمانی تعیین‌شده توسط رئیس‌جمهور مرتفع گردد.

  چالش‌های نیروی انسانی و دستاوردهای آموزش و پرورش استان همدان
 رســول شــیدای مدیرکل آموزش و پرورش استان همدان نیزدر جلسه مشترک شورای 
معاونین و روسای آموزش و پرورش استان که با حضور وزیر آموزش و پرورش، برگزار شد، به 
تشریح چالش‌های نیروی انسانی و دستاوردهای مهم استان در حوزه آموزش و پرورش پرداخت.

 شیدایی اظهار داشت: یکی از عمده‌ترین مشکلات آموزش و پرورش استان همدان کمبود 
نیروی انســانی اســت. در حال حاضر استان با کمبود ۲,۳۰۰ نفر نیروی انسانی مواجه است. 
این مســئله در مقایسه با تهران ممکن اســت آمار کمی باشد، اما نسبت به خود استان آمار 

بسیار بالایی است.
وی افزود: با همت دوستان و رهنمودهای حضرت عالی، توانستیم با به کارگیری نیروهای 
بازنشسته و اضافه‌کار، کمبودها را تا حدی جبران کنیم و آغاز سال تحصیلی جدید را بدون 

کلاس خالی تجربه کنیم.
شــیدایی ادامه داد: نرخ ثبت‌نام پای اول ابتدایی در اســتان به ۹۹.۴ درصد رسیده است 
و تلاش‌ها برای کاهش نرخ تکرار پایه به ۱.۷ درصد در ســال جاری موفقیت‌آمیز بوده است. 
همچنیــن، در امتحانات نهایی و پوشــش تحصیلی دانش‌آموزان اســتثنایی نیز بهبودهای 

چشمگیری داشته‌ایم.
وی تاکید کرد: »در بحث نماز مدارس، برنامه‌های آموزشــی گسترده‌ای برگزار شده و در 
حال حاضر نماز جماعت در تقریباً تمامی مدارس استان برگزار می‌شود. همچنین، در زمینه 
آسیب‌های اجتماعی و توسعه مهارت‌های آموزشی دانش‌آموزان نیز اقدامات موثری انجام شده 
است.شــیدایی در پایان گفت: ما همچنان نیاز به همکاری و حمایت بیشــتر داریم تا بتوانیم 
چالش‌های موجود را به خوبی مدیریت کرده و آموزش و پرورش اســتان را به سوی آینده‌ای 

بهتر هدایت کنیم.

سخنگوی انجمن واردکنندگان برنج با ابراز نگرانی از بلاتکلیفی حاکم بر بازار برنج، خواستار 
تعیین‌تکلیف فوری در خصوص ارز تخصیصی برنج وارداتی شد.

برنج دومین محصول پرمصرف ایران پس از گندم اســت. عنوان می‌شــود میزان نیاز سالانه 
کشور به این محصول حدود ۳.۲ میلیون تن بوده که بیش از ۲.۵ میلیون تن آن در داخل تولید 
می‌شــود.در تأمین امنیت غذایی خودکفایی یک مسئله است اما در ادامه تعادل قیمتی در بازار 
موضوع دیگر اســت. انحصار بازار داخل در اختیار یک بخش، ممکن است رقابت را حذف کرده 
و قیمت‌ها را تحت تأثیر قرار دهد؛ از این رو در کنار تولید داخل بخشــی از نیازمندی کشــور از 
طریق واردات پیگیری می‌شــود.برنج در تأمین امنیت غذایی نقش بسیاری دارد و در حالی که 
ذائقه مردم در نیمه شــمالی و مرکزی کشــور بیشتر به سمت برنج‌های تولید داخل است اما در 
مناطق جنوبی مردم بیشتر متمایل به مصرف برنج‌های خارجی هستند.مجیدرضا منصورخاکی، 
ســخنگوی انجمن واردکنندگان برنج ایران در حوزه واردات برنج به خبرنگار مهر گفت: از نیمه 
تیر ماه تا کنون در انتظار تخصیص ارز برای برنج‌های وارد شــده به کشور هستیم، در حالی که 
محموله‌های جدید مربوط به ثبت سفارش‌های آذرماه نیز وارد گمرکات کشور شده‌اند.وی افزود: 
با توجه به زمان‌بر بودن فرآیند تخصیص ارز که گاهی تا ۶ ماه طول می‌کشد، پیش‌بینی می‌شود 
تخصیص ارز برای این محموله‌ها عملًا به سال آینده موکول شود. وی تصریح کرد: در کنار این 
مساله، شائبه تغییر نرخ ارز ترجیحی و چه بسا خروج برنج از فهرست کالاهای مشمول دریافت 
ارز ترجیحی در ســال ۱۴۰۴، سردرگمی در میان واردکنندگان این محصول مصرفی کشور به 
وجود آورده اســت؛ این که برنج وارد شــده را به اســتناد چه نرخ ارزی قیمت گذاری و عرضه 
کنند.منصورخاکی یادآور شد: در این شرایط عدم قطعیت، سه وضعیت را به وجود می‌آورد؛ اگر 
فروش را تا زمان تعیین تکلیف متوقف کنند، متهم به احتکار و امتناع از عرضه تلقی می‌شوند. 
اگر بر اساس نرخ ارز متفاوت به فروش برساند، مشمول گران‌فروشی و مابه‌التفاوت‌های سنگین 
خواهند شد. در نهایتاً این که چنانچه بر مبنای ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی فعلی نیز قیمت‌گذاری کنند، 
تغییر احتمالی نرخ ارز در ســال آینده می‌تواند خســارات سنگینی به این بخش از تجارت وارد 
کند.سخنگوی انجمن واردکنندگان برنج ایران تاکید کرد: تداوم این بلاتکلیفی تبعات منفی به 
همراه دارد و باعث برهم خوردن عرضه و تقاضا در بازار برنج می‌شود.وی اظهار کرد: چنانکه در 
حال حاضر افزایش قیمت ۳۰ درصدی برنج ایرانی نســبت به زمان شــروع برداشت تجربه شده 
و حتی بعضاً برخی از دلال‌های این بازار تمایلی به فروش ندارند. بنابراین ضروری است در این 

خصوص هر چه زودتر تصمیم‌گیری و شفاف سازی شود.
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    دیدار مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر 
با خانواده سید اسدالله حسینی 

در آســتانه روز پدر مدیر کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
بوشهر با خانواده سید اسدالله حسینی دیدار کرد. 

به گزارش روابط عمومــی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اســامی اســتان بوشــهر به مناســبت بزرگداشت 
ولادت حضرت علی )ع( و روز پدر مدیــر کل به همراه 
 جمعی از کارکنان اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســامی

 با خانواده  سید اسدالله حسینی  خادم درگذشته قرآنی 
دیدار و گفتکو کرد.

عبدالرحیم افروغ ضمن تبریک این مناسبت به خانواده 
مرحوم اسدالله حســینی گفت: خوش صدایی و زیبایی 
تلاوت و  آگاهی به قواعد ترکیب و توازن و طنین و لحن و 
تجوید از خصلت های این خادم و پیشکسوت قرآنی بود .

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اســامی بوشهر افزود: ایشان 
ضمن اینکه قاری برجسته قران بود رفتار مومنانه و پدرانه 
و مهربانانه ویژه ای نیز داشت و علیرغم مشکلات تنفسی 
که بر اثر جراحات شیمیایی هشــت سال دفاع مقدس 
داشت فعالیت و حضور و تاثیر وی چنان بود که هم اکنون 
در زمان برگزاری برنامه های  قرانی جای خالی ایشــان 

احساس می شود .
وی افزود: تعهد و اخلاص و عمل وی به قرآن همیشــه 
در خاطر دوســتان و همراهــان و خادمیــن به قرآن 
و عترت باقی اســت. وی ادامه داد : این پیشکســوت و 
خادم قرآن -علاوه بر اینکه مســئول ســتاد برگزاری 
مراسمات مذهبی روستای چارک و مدیر مسئول موسسه 
فرهنگی قرآن و عترت ثقلین چارک بــود برای برپایی 
محافل قرآنی و مذهبی در سرتاســر استان و گسترش 
 نور هدایت بخش قــرآن در چارک به عنوان روســتای 
روستای قرآنی کشــور نیز خدمات فرهنگی ارزنده ای 
انجام داد که لازم است به شــکل ویژه در تقویم قرآنی 

استان دیده شود.
لازم به گفتن است که مرحوم »سید اسدالله حسینی« 
وی متولد سال ۱۳۴۹ در چارک بود. این چهره شاخص 
فرهنگی قرآنی در ســال ۱۳۷۶ در رشــته کارشناسی 
زبان و ادبیات فرانسه از دانشــگاه فردوسی مشهد فارغ 

التحصیل شد.
معلم و کارشناس قرآن، رئیس اداره قرآن عترت و نماز 
اداره کل آموزش و پرورش اســتان بوشــهر و عضویت 
در شورای قرآنی آســتان قدس رضوی از فعالیت های 

قرانی وی بود.
وی در ابتدای مرداد ۱۴۰۳ بر اثر ایســت قلبی دارفانی 

را وداع گفت .
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 

بوشهر 

با ورود به فصل زمستان 
و تغییرات احتمالی در 

سیاست‌های بین‌المللی، 
بازار انرژی در حال 

شکل‌دهی به چشم‌انداز 
جدیدی است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/10/30
شماره : 1800

روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران-  دوشنبه 1403/11/01- شماره : 1801

رونمایی از کتاب تخصصی 
متغیرهای سیال حفاری و 
مته های ناآرام

در دومین روز برپایی پانزدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت خوزستان، از کتاب تخصصی متغیرهای سیال حفاری و مته های ناآرام تألیف احمد بهرامی عیسی آبادی از کارکنان 
شرکت ملی حفاری ایران رونمایی شد.در مراسم رونمایی از این کتاب که مهران مکوندی مدیرعامل و شماری از مدیران این شرکت حضور داشتند، نویسنده کتاب توضیح داد: این کتاب تخصصی در دو جلد 
شامل ۱۵ اصل و ۴۵۴ صفحه با شمارگان یک هزار و ۱۰۰ جلد به چاپ رسیده است.بهرامی عیسی آبادی که رئیس عملیات سیال حفاری مدیریت خدمات سیالات حفاری شرکت ملی حفاری ایران است، 

گفت: بیش از این، ۱۰ عنوان کتاب تخصصی مرتبط با صنعت حفاری به رشته تحریر درآورده که در مراکز علمی و آموزشی مورد استفاده قرار گرفته اند.
وی انگیزه خود از تألیف کتاب های فنی و تخصصی را مستند سازی دانش تجربی با هدف اعتلای سطح علمی فعالان و شاغلان حوزه های تخصصی و دسترسی آسان به مطالب علمی و کاربردی جهت 

علاقه‌مندان عنوان کرد.

مرتضی اکبری    |      واحدهای صنعتی و تولیدی به دلیل آنکه در سنوات گذشته در زیرساخت‌های تأمین برق و گاز، سرمایه‌گذاری مناسبی 
صورت نگرفته است؛ طی سال‌های اخیر با چالش‌هایی مواجه شدند. این امر باعث شد که تولید نتواند در مدار درست و آنچه که انتظار 

می‌رود، حرکت کند.

۴ تدبیر دولت برای جبران خسارت ناترازی‌ها

اگرچه دولت چهاردهم تمام سعی و تلاش خود را به‌کار گرفته تا واحدهای صنعتی آسیب کمتری از قطع برق و گاز ببینند، اما 
به‌دلیل شرایط موجود و عدم هماهنگی بین عرضه و تقاضا شاهد ناترازی در حامل‌های انرژی هستیم. درخصوص چگونگی تأمین 
برق‌و‌گاز واحدهای صنعتی و تولیدی و همچنین جبران خســارت‌هایی که از قطع برق به واحدهای صنعتی وارد می‌شود با سعید 

شجاعی معاون برنامه‌ریزی، نوآوری و هوشمندسازی وزارت صمت گفت‌و‌گویی انجام دادیم که در ادامه می‌آید.

وزارت صمت چه اقداماتی در حمایت از واحدهای صنعتی و تولیدی انجام داده تا تأثیرات منفی ناشی از قطع برق 
و گاز بر تولید کاهش یابد؟

در ابتدا، رایزنی با شرکت گاز انجام شد. همان‌طور که می‌دانید محدودیت صنایع عمده ما تا ۶۷ درصد افزایش پیدا کرده بود. 
اما با رایزنی‌هایی که صورت گرفت، توانستیم این محدودیت را در دو بازه زمانی کاهش دهیم و به زیر ۵۰ درصد برسانیم. اگرچه 
به دلیل افزایش مصرف گاز در بخش خانگی، برخی محدودیت‌ها اعمال خواهد شــد، اما در مجموع توانســتیم این محدودیت را از 
۶۷ درصد به زیر ۴۸ درصد برای بخش صنایع کاهش دهیم.اقدام دیگر رایزنی با وزارت کشور بود که با همکاری و همراهی وزیر 
کشور انجام شد. نتیجه این رایزنی، تشکیل کارگروه مرکزی رفع بحران ناترازی در ستاد وزارت کشور بود. همچنین استانداران در 
هر استان مسئولیت مدیریت این موضوع را برعهده گرفتند. این اقدام نقش بسیار مهمی در عبور از بحران ناترازی انرژی داشت و 
همچنان تأثیر قابل‌توجهی خواهد داشت. ما هر شب گزارش‌هایی از استانداران دریافت می‌کنیم که هدف اصلی آن جهت‌دهی به 
صرفه‌جویی‌ها، بویژه در بخش صنعت است.همچنین در این روند، پیگیری موضوع ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر کسب‌وکار مدنظر 
قرار گرفت که به‌صورت جدی در حال انجام اســت. البته در نهایت اقدام چهارم، تهیه بســته حمایتی بود. با تأکید رئیس‌جمهوری 
و پیگیری‌های وزیر صمت، این بســته در چهار محور اصلی که شــامل مالیات، بیمه تأمین اجتماعی، تسهیلات سرمایه در گردش 
و اقســاط قبوض انرژی اســت، تدوین و احکام مربوط به این چهار محور تهیه و به دولت ارائه شــد. این بســته حمایتی اکنون به 
کمیسیون زیربنایی ارسال شده و بزودی در دستور کار دولت قرار خواهد گرفت. این چهار اقدام اساسی، از جمله تدابیری بود که 

برای حمایت از صنایع و واحدهای تولیدی برای کاهش خسارات بحران ناترازی مدنظر قرار گرفت.

از میزان ضرر و زیان واحدهای صنعتی در تابســتان و پاییز ســال‌جاری به‌دلیل 
خاموشی‌ها چه برآوردی وجود دارد؟

در تابستان، برآورد ما از خسارت قطعی برق به ۱۷۳ هزار میلیارد تومان رسید. در فصول سرد 
سال، بر‌اساس تجربه سال گذشته که خسارت ناشی از محدودیت گاز حدود ۸۷ همت بود، پیش‌بینی 
می‌شود که امسال این رقم به‌دلیل افزایش مدت محدودیت‌ها و زودتر آغاز شدن آن )تقریباً یک‌ماه 
و نیم زودتر(، به حدود ۱۲۰ تا ۱۳۰ همت برســد. همچنین همزمانی قطعی برق در فصول سرد 
نیز در این برآورد لحاظ شــده است. به‌طور کلی، مجموع خسارات ناشی از محدودیت‌های گاز و 

برق در سال‌جاری ممکن است به عددی نزدیک به ۳۰۰ همت برسد.

برای تدوین و اجرای بسته‌های حمایتی صنایع و تحقق ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر 
کسب‌وکار، چه اقداماتی انجام شده و چه برنامه‌هایی در دستور کار است؟

در خصوص ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر کسب‌وکار دو سناریو مطرح است که هرکدام در دو 
سطح بررسی می‌شود. سطح اول مربوط به قراردادهایی است که با صنایع منعقد می‌شود. در این 
قراردادها، تلاش بر این است که زیان‌های احتمالی در متن قرارداد دیده و حقوق واحدهای تولیدی 
حفظ شود. این موضوع به‌طور جدی در حال پیگیری است. سطح دوم به حوادث قریب‌الوقوع یا 
زیان‌های خارج از مفاد قراردادها مربوط می‌شــود. در این ســطح، مطابق ماده ۲۵، دولت موظف 
اســت ردیف بودجه‌ای مشخص برای جبران خسارات پیش‌بینی کند. اما امسال سازمان برنامه و 
بودجه چنین ردیفی را در بودجه لحاظ نکرده است.پیشنهاد ما برای سال آینده این است که این 
ردیف بودجه در لایحه بودجه سالانه پیش‌بینی شود. برای امسال، چون بودجه‌ای در این خصوص 
در نظر گرفته نشده، برنامه‌ریزی شده است که جبران خسارات از طریق بسته حمایتی انجام شود. 
این بسته حمایتی به‌عنوان جایگزینی برای ردیف بودجه ماده ۲۵ در نظر گرفته شده و پیش‌بینی 

می‌شود از این طریق بتوان بخشی از خسارات را پوشش داد.

روند تأمین برق واحدهای صنعتی در سال آینده چگونه خواهد بود؟
بر‌اساس قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق، صنعت موظف است تا پایان سال ۱۴۰۴، ۱۰۰۰ 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و ۹۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی را به بهره‌برداری برســاند. در حال 
حاضر، بیش از ۲۰۰۰ مگاوات پروژه تجدیدپذیر در صنعت آغاز شده است. پیش‌بینی می‌شود که 
تا پایان سال ۱۴۰۳، حداقل میزان انرژی تجدیدپذیر تولیدی به دو برابر میزان پیش‌بینی‌شده در 
قانون برسد. همچنین پروژه‌های مرتبط با نیروگاه‌های حرارتی نیز در حال پیگیری و اجرا هستند 

تا به اهداف تعیین‌شده دست یابند.

با توجه به نگرانی مدیران صنعتی از تشدید بحران برق در تابستان آینده، چه مواردی 
وجود دارد که در مسیر تحقق اهداف مدنظر برای کاهش خسارات ناترازی انرژی چالش 

ایجاد کند؟
یکی از معضلات اصلی در این حوزه، عدم پایبندی دستگاه‌های خدمات‌رسان مانند برق و گاز 
به تعهدات خود اســت. این مشکل بویژه درخصوص نیروگاه‌های خودتأمین که توسط واحدهای 
صنعتی ساخته شده‌اند، مشهود است. به‌عنوان نمونه، از میان ۱۰ میلیون مترمکعب گاز موردنیاز 
شــش نیروگاه خودتأمین که تحت ماده ۴ قانون مانع‌زدایی هستند، تنها یک میلیون مترمکعب 
گاز تخصیص داده شده است. این بدعهدی‌ها باعث ایجاد بی‌اعتمادی در واحدهای صنعتی شده 

و تمایل آنها برای سرمایه‌گذاری در این حوزه را کاهش داده است.
بــا وجود این مشــکلات، صنعــت همچنان در حال اجــرای طرح‌های مختلــف برای بهبود 
وضعیت انرژی اســت. به‌عنوان نمونه، در استان خراسان، پروژه‌هایی برای جایگزینی بخاری‌های 
صنعتی در دســت اقدام اســت.همچنین، دو شرکت فولادی )فولاد سبزوار و فولاد سناباد( موفق 
به دریافت گواهی صرفه‌جویی انرژی شــده‌اند. با این حــال، محدودیت‌هایی مانند قطع برق در 
بازه‌های زمانی مشــخص، اعتماد به ســرمایه‌گذاری در این حوزه را کاهش داده و نگرانی‌هایی را 
برای واحدهای صنعتی ایجاد کرده اســت. بنابراین، مشــکل اصلی نه ورود بخش صنعت به این 
 حوزه، بلکه عدم تضمین‌های لازم از ســوی دســتگاه‌های خدمات‌رسان است که باید در اولویت

 حل و فصل قرار گیرد.

  بخش اداری هم از برق خورشیدی برخوردار می‌شود
 رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق)ساتبا( گفت: بخش اداری کشور با نیروگاه‌های خورشیدی احداثی توسط ساتبا از برق خورشیدی بهره مند می‌شوند. دولت چهاردهم تلاش گسترده ای را بکار گرفته تا استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر به عنوان 
راهکار موثری در کاهش ناترازی ها بیش از پیش افزایش یابد.یکی از بخش‌هایی که در این توسعه مورد توجه قرار گرفته، ادارات دولتی به عنوان یکی از مهمترین مصرف کنندگان برق کشور است؛ در این راستا چندی پیش مسعود پزشکیان رئیس جمهوری بر اجرایی 
شدن توسعه استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در بخش اداری تاکید کرده بود.البته این امر بر اساس الزام قانونی هم هست زیرا طبق قانون برنامه ششم توسعه بخش اداری می بایست ۲۰ درصد از برق مورد نیاز خود را از انرژی های تجدیدپذیر تامین کند؛ گرچه این الزام 

قانونی وجود داشت اما این عمل تاکنون محقق نشده بود و به همین دلیل امسال با توجه به بروز شدید ناترازی برق، اجرای آن مورد توجه واقع شده است.
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معاون وزیر آموزش و پرورش و رییس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس گفت: »مدارس کانکسی« و کمبود فضای آموزشی در بسیاری از مناطق کشور چالشی است که باید با شناسایی 
دقیق، برای حل آن اقدام شود.

حمیدرضا خان‌محمدی  در نشســتی با عنوان »طرح ملی نهضت عدالت در فضاهای آموزشــی و پرورشــی با مشارکت مردم« در دانشگاه آزاد اصفهان، با تشریح آخرین تحولات در پروژه‌های 
مدرسه‌سازی کشور بر لزوم تغییر نگرش در این راستا و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین با همکاری خیرین و مسوولان در راستای تسریع در اجرای پروژه‌ها تاکید کرد.

وی با اشاره به دستورالعمل‌های رییس‌ جمهور و وزیر آموزش و پرورش برای برگزاری جلسات مشترک و گروه‌های کاری گفت: هدف این است که محله‌ها و مدارس را به هم متصل کنیم، بطوری 
که فضاهای آموزشی در اختیار دانش‌آموزان محله‌ها قرار گیرد و این رویکرد به توسعه آموزش کمک کند که البته این کار نیازمند همکاری گروهی و عملی است.

تردد این حیوان در جاده 
و گذر میان خراسان 

شمالی و استان سمنان 
یکی از دغدغه ها است 

از این رو انتظار داریم 
رانندگان عبوری از این 

مسیرهای مزبور احتیاط 
لازم را داشته باشند.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |          دیده شدن سه قلاده یوزپلنگ در میاندشت شهرستان جاجرم بار دیگر پایدار بودن زیستگاه این گونه نادر را به اثبات رساند، اما در این میان 
کارشناسان و مسوولان نگران تردد و برخورد خودروها با یوزپلنگ در جاده‌های خراسان شمالی هستند. 

آهسته برانید؛ اینجا حق‌تقدم با یوز است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1403/11/01
شماره : 1801

 امســال شمار دیده شــدن یوزپلنگ در منطقه میاندشت شهرستان 
جاجرم افزایش یافته اســت و در تازه ترین مورد نیز ســه قلاده یوزپلنگ 
آسیایی در منطقه حفاظت شده میاندشت دیده شد که محیط‌بانان موفق به 
تصویربرداری از آن‌ها شدند.افزایش دفعات دیدن این گربه سان زیبا هرچند 
امیدها را برای پایدار بودن زیستگاه‌ها افزایش داده اما در این میان، مسوولان 
و دوست‌داران محیط زیست نگران تصادف و برخورد خودروها در جاده های 
محدوده زیستگاه یوزها به ویژه در مسیر رفت و آمد به استان سمنان هستند.

تصادف در جاده ها یکی از خطرها و تهدیدها برای یوزپلنگ‌های جاجرم 
در کریدور میاندشت تا خارتوران استان سمنان است. در این باره مسوولان 
می کوشند تا با تقویت تابلوهای هشدار، امنیت این گونه را افزایش دهند.

مسوولان ســازمان محیط زیست اعلام کرده اند که حوادث جاده ای، 
بیشترین سهم را در مرگ و میر یوزپلنگ‌های ایران دارد، یوزپلنگ حیوانی 
قلمرو طلب است از این رو در مسیرهای طولانی جابه‌جا می شود این ویژگی 
سبب شده تا تردد آن ها در جاده ها بیشتر شود و در معرض برخورد با خودرو 
باشند.»یارقلی«، یوز نری که سال های سال قلمرو خود را در میاندشت حفظ 

کرده بود، سال ۹۷ در حادثه برخورد با خودرو در جاده سنخواست-جاجرم 
تلف شــد و از آن ســال، دیگر یوزپلنگی در این دشت دیده نشد، دوربین 
های نصب شده هم هیچ تصویری از این گونه زیبا و ارزشمند ثبت نکردند، 
اما امســال دیدن یوزپلنگ ها در این منطقه افزایش یافته است به طوری 
که این گربه‌ســان ارزشمند و زیبا پس از ۶ سال در میاندشت دیده شد و 

دوست داران طبیعت را به وجد آورد.

 افزایش مشاهدات یوزپلنگ ایرانی در میاندشت
مدیر حفاظت محیط زیست شهرستان جاجرم در این باره به خبرنگار 
ایرنا گفت: خوشبختانه امسال مشاهده یوزپلنگ افزایش یافت به طوری که 
از ابتدای امســال تاکنون پنج مرتبه از این گربه سان زیبا تصویربرداری و 

بیش از ۱۵ مرتبه توسط محیط بانان و مردم مشاهده شده است.
احمد صفرزاده اظهار کرد: در آخرین مورد، سه قلاده یوزپلنگ آسیایی 
در منطقه حفاظت شده میاندشت جاجرم مشاهده و تصویربرداری شدند.
 وی افزود: در مورد تعداد دقیق یوزپلنگ های میاندشــت به درســتی

 نمــی توان اظهار نظر کرد زیرا تصویربرداری ها از دور انجام شــده و کیفیت 
عکس ها به شکلی است که نمی‌توان از چیدمان خال‌های بر روی پوست گونه 
را شناسایی و مقایسه کرد اما آنچه واضح است، دست کم یک خانواده یعنی یک 

مادر به همراه ۲ توله در زیستگاه میاندشت زیست دارند.
مدیر حفاظت محیط زیســت شهرستان جاجرم اظهار کرد: در حال حاضر 
به جرأت می‌توان گفت که در کشــور فقط مناطق توران، میاندشت و کریدور 
بین این ۲ زیســتگاه دارای یوزپلنگ هستند و در سایر نقاط به صورت اتفاقی 

شاید یافت شوند.
وی با اشاره به اینکه یکی از مهمترین خطراتی که زندگی این گونه حیوانی 
را تهدید می‌کند، تصادف جاده‌ ای اســت گفت: ســال ۹۷ یک قلاده یوزپلنگ 
به نام یارقلی بر اثر تصادف با خودرو تلف شد بر این اساس در سال های اخیر 
برای اعلام هشدار به رانندگان عبوری از مسیرهای اختصاصی جاجرم و حاشیه 
منطقه حفاظت شده میاندشت ۲۴ تابلو نصب شد و تا پایان سال جاری نیز ۲۰ 

تابلو دیگر در جاده های حاشیه میاندشت نصب می شود.
صفرزاده افزود: تابلوها برای هشدار به رانندگان نصب می شود اما در این باره 
برای صیانت از یوزپلنگ ایرانی، نیاز است تا نهادهای مختلف از جمله پلیس راه 
و راهداری و حمل نقل جاده ای همکاری داشــته باشند تا با اقدامات از جمله 

ایجاد محدودیت‌ سرعت، امنیت این حیوان بیشتر شود.
وی با اشاره به اینکه اخیرا شاهد تردد یوزپلنگ از جاده بودیم گفت: گروه‌های 
همیار طبیعت احتمال می‌دادند یوز دوباره از جاده عبور خواهد کرد از این رو با 

پروژکتور ایمنی نسبی را تامین کردند.
مدیر حفاظت محیط زیست شهرستان جاجرم افزود: جاده‌های عباس‌آباد به 
میامی و سنخواست به جاجرم از مهمترین جاده‌هایی هستند که احتمال تردد 
یوزپلنــگ در آنجا وجود دارد و راننــدگان باید احتیاط لازم را هنگام رانندگی 

داشته باشند.
وی گفت: تردد این حیوان در جاده و گذر میان خراســان شمالی و استان 
ســمنان یکی از دغدغه ها است از این رو انتظار داریم رانندگان عبوری از این 

مسیرهای مزبور احتیاط لازم را داشته باشند.

 رانندگان در مسیرهای تردد یوزپلنگ با احتیاط برانند
مدیرکل حفاظت محیط زیست خراسان شمالی نیز در این باره گفت: با توجه 
به مشاهده یوزپلنگ در مسیر جاده جاجرم به سنخواست )مسیر میامی به بجنورد( 
بعد از شهرستان جاجرم به سمت کارخانه آلومینا و تنگه گزی و معدن آهک، از 
مردم درخواست داریم مراقبت و احتیاط بیشتر به خصوص در تردد و رانندگی 

با سرعت کم در این مسیر داشته باشند.
رضا شکاریان اظهار کرد: از مردم درخواست داریم در خصوص اطلاع‌رسانی 
به خصوص به اهالی جاجرم، گرمه، سنخواســت، شــوقان، اسفراین و بجنورد 

همکاری لازم انجام شود.
وی افزود: یوزها در محدوده میاندشت جاجرم و خاتوران استان سمنان در 
تردد هستند که برای تامین امنیت این گربه سان زیبا، طرح حفاظتی در محدوده 
» یوزکنام « پل ابریشــم در دســتور کار قرار گرفت و اجرایی شد، این طرح با 

مشارکت بخش خصوصی و با به کارگیری ۱۰ نفر یوزبان در حال اجرا است.
شکاریان اظهار کرد: یوزپلنگ ها به طور مداوم بین ۲ منطقه میاندشت و توران 
در تردد هستند بر این اساس برای ارتقای امنیت این محدوده که به کریدور بین 

زیستگاهی موسوم است، یوزبانان در حال گشت زنی و پایش منطقه هستند.

»مدارس کانکسی«، 
چالش بسیاری از نقاط 

کشور است

   میزان صادرات زنجان به ۴۷۷ میلیون 
دلار رسید

 مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان زنجان 
گفت: در ۹ ماهه ســال جاری ۴۷۷ میلیون دلار از 

محصولات تولیدی استان زنجان صادر شده است.
مجید گلشــنی روز یکشنبه در سومین جلسه 
کارگروه توسعه صادرات استان، اظهار داشت: این 
میزان صادرات بر اســاس مبدا تولید در اســتان 
محاسبه شده اســت.وی افزود: با توجه به واردات 
۳۴۴ میلیــون دلاری در ایــن مدت، شــاهد تراز 
تجــاری مثبت ۱۳۳ میلیون دلاری هســتیم.این 
مقام مســئول تصریح کرد: با توجه به هدفگذاری 
۶۱۶ میلیون دلاری صادرات استان در سال جاری، 
شاهد تحقق ۱۰۳ درصدی صادرات استان در این 
مدت بودیم.مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان 
یادآور شد: کشــورهای مقصد صادراتی استان در 
۹ ماهه ســال جاری، ۴۱ کشور بود که پنج کشور 
جدید به مقاصد صادراتی استان اضافه شده است.وی 
افزود: ۲۴ قلم کالای جدید صادراتی امسال به سبد 
 محصولات صادراتی استان افزوده شده که ارزش آن

 بالغ بر ۹ میلیون دلار است.
این مقام مسئول خاطر نشان کرد: واردات استان 
در این مدت ۱۸ درصد کاهش داشته و میزان ورود 
موقت از افزایش ۷۱ درصدی برخوردار بوده است 
که این میزان رشد، افزایش میزان صادرات استان 
طی ماه های آتی را به همراه خواهد داشت.استان 
 زنجــان بیش از یک هــزار و ۳۰۰ واحد تولیدی و

 صنعتی دارد.

  تخصیص مالیات صنایع به مدرسه‌سازی، 
اقدام بی‌بدیل دولت چهاردهم است

اســتاندار اصفهان گفت: قانون جــذب و واریز 
مالیات صنایع برای مدرسه‌سازی به جای پرداخت 
به خزانه، اقدام استثنایی و بی‌نظیر دولت چهاردهم 
محسوب می‌شود که بتازگی با تاکید و پیگیری رییس 

جمهوری، مصوب و به استان‌ها ابلاغ شده است.
 مهدی جمالی‌نژاد روز یکشــنبه درنشســتی 
بــا عنوان »طرح ملی نهضــت عدالت در فضاهای 
آموزشی و پرورشی با مشارکت مردم« در دانشگاه 
آزاد اصفهان افزود: با اینکه بار مالی این قانون برای 
دولت بســیار سنگین است ولی رییس جمهور بر 
 این موضوع در راستای برقراری عدالت آموزشی و 
تامین زیرساخت های آموزشی در تمام نقاط کشور 

تاکید دارد.

  خط لوله انتقال ســوخت قاچاق در ســواحل قشــم کشف
 و منهدم شد

فرمانده پایگاه دریابانی قشــم از کشف و انهدام یک خط لوله ۵۰ متری 
انتقال سوخت قاچاق در سواحل این شهرستان مرزی خبر داد.  

ســرهنگ فیروز طولابی اظهار کرد: مرزبانان دریابانی قشــم با استفاده 
از اشــراف اطلاعاتی مطلع شــدند قاچاقچیان در سواحل این شهرستان به 
طرز ماهرانه ای اقدام به جاســازی یک خط لوله انتقال ســوخت قاچاق در 

زیرماسه‌های دریا کرده‌اند.
وی ادامه داد: براســاس این گزارش بلافاصله اکیپ‌های گشت دریایی و 
خودرویی برای شناسایی و انهدام این خط لوله به موقعیت اعلامی، اعزام و 
پس از دقایقی جست و جو در محل با هوشیاری موفق شدند انشعاب این لوله‌ 

را که در زیرماسه‌های ساحل جاسازی شده بود را شناسایی کنند.
فرمانده پایگاه دریابانی قشــم توضیح داد: قاچاقچیان این خط لوله را در 
زیرماســه‌ها و آب دریا جاسازی و از آن طریق سوخت را از ساحل به دریا و 
شناورهای متخلف انتقال می‌دادند که ماموران با هوشیاری موفق به بیرون 
کشــیدن و انهدام این خط لوله شدند و مسیر انتقال سوخت قاچاقچیان را 

قطع کردند.



ورزشی
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ورزش 

مســعود مدیحی طامه     |     با باخت مقابل سپاهان در سوپرجام و از دست دادن این جام فشار هواداران پرسپولیس روی مدیران باشگاه برای 
انتخاب سرمربی بیشتر شــد غافل از اینکه اگر سرمربی جدید هم روی نیمکت این تیم می‌نشست ممکن بود فقط تماشاگر این بازی باشد و 
 هیــچ‌کاری از پیش نبــرد چرا که تا ســرمربی جدید بیایــد و تیم را بشناســد زمان خواهد بــرد مگر اینکــه از قبل فوتبال ایــران و فضای

 پرسپولیس را کاملاً بشناسد.

پرسپولیس هیچ گزینه‌ای برای سرمربیگری ندارد

 قاتل جدید از
 سمرقند آمد

باشــگاه اســتقلال به تازگی با جوئل کوجو، مهاجم توانمند غنایی‌الاصل، قراردادی رســمی امضا کرده است. این بازیکن قرار است به مدت سه فصل و نیم در ترکیب آبی‌ها حضور یابد 
و نقش مؤثری در خط حمله این باشگاه ایفا کند. با توجه به ویژگی‌های تکنیکی و فنی کوجو، به نظر می‌رسد که او می‌تواند یکی از ارکان اصلی موفقیت استقلال در لیگ برتر باشد.

جذب جوئل کوجو نه‌تنها به تقویت تیم کمک می‌کند، بلکه در درازمدت می‌تواند به عنوان یک منبع درآمد نیز برای باشــگاه اســتقلال عمل کند. با توجه به اینکه کوجو در تیم ملی 
قرقیزســتان بازی می‌کند و ســابقه خوبی در لیگ‌های خارجی دارد، در صورت درخشــش او در ترکیب استقلال، احتمال ترانسفر به لیگ‌های دیگر و کسب درآمد برای این باشگاه بسیار 

بالاست. سن مناسب این بازیکن نیز به عنوان یک فاکتور کلیدی در این معادله مطرح می‌شود.
کوجو با سرعت، تکنیک بالا و قدرت گلزنی چشمگیر می‌تواند به یک مهره کلیدی برای استقلال تبدیل شود. حضور او در کنار دیگر مهاجمان آبی‌پوش، می‌تواند خط حمله این تیم را 

به یکی از خطوط آتشین لیگ برتر تبدیل کند. این موضوع بویژه در شرایطی که استقلال به دنبال کسب قهرمانی و موفقیت در مسابقات مختلف است، اهمیت ویژه‌ای دارد.
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   ماجدی: با قــدرت از هوادارحمایت 
می‌کنیم

میرشــاد ماجدی رئیس هیأت فوتبال استان 
تهران از اردوی تیم هوادار بازدید کرد.

 او بعــد از حضور در جمع بازیکنان این تیم 
گفت: »هوادار تیمی تهرانی است و ما علاقه داریم 
که در لیگ برتر بماند. ضمن اینکه تمام تلاش‌مان 
را می‌کنیم که تیم‌هایی مثل پیکان و سایپا هم 
که در لیگ دسته یک حضور دارند به لیگ برتر 
صعود کنند. پایتخت همیشه جای بهترین‌ها بوده 
است و الان هم باید همین‌طور باشد. درست است 
کــه تیم الان در پایین جدول حضور دارد اما در 
فوتبال هر چیزی ممکن و شــدنی است و یقین 
دارم که بازیکنان هوادار می‌توانند این جایگاه را 
تغییر دهند.« او همچنین قول مســاعد دارد که 
مشــکلات تیم هوادار را برطرف کند: »این قول 
را می‌دهــم هر کاری که به عنوان رئیس هیأت 
فوتبال استان تهران از دستم برمی‌آید برای این 
تیم انجام دهم. هر امکاناتی که بتوانیم به صورت 
قانونی در اختیار تیم هوادار می‌گذاریم و ســعی 
می‌کنیم تمامی ناملایمات را در پشــت صحنه 

برطرف کنیم.« 

  فولاد، سامان فلاح را نمی‌خواهد
یکی از خریدهای پرســروصدای استقلال در 
ابتدای فصل نتوانست انتظارات را برآورده کند. 
ســامان فلاح که در زمان جواد نکونام بیشتر به 
بازی گرفته می‌شــد حالا به یک نیمکت‌نشین 
محض تبدیل شده است. او در چند بازی این تیم 
اشتباهات تأثیرگذاری داشت. چند روز پیش خبر 
رسید که فلاح در سبد خرید فولاد قرار دارد اما 

حالا این باشگاه آن را تکذیب می‌کند.

با این حال بعد از باخت پرسپولیس فضا برای گزینه‌هایی که یک یا بعضاً دوبار در باشگاه پرسپولیس 
رد شده بودند فراهم شد تا نام‌شان دوباره روی میز بیاید. اولین جرقه از سمت یک کانال تلگرامی زده 
شد که سعی دارد روی فاریا، مربی پرتغالی که پنج سال تیم نداشته را هر طور شده سرمربی پرسپولیس 
کند. نکته جالب اینجاست که در خبر مربوطه این‌طور آمده بود که باشگاه پرسپولیس خیلی فوری برای 
جذب این گزینه اقدام کرده اما او هنوز جواب نداده اما حالا همین گزینه حاضر شده در پرسپولیس 
به عنوان دستیار سرمربی هم کار کند و الان هم رابط ایجنت او در ایران برای رسیدن به سرمربیگری 
پرسپولیس بشدت تلاش می‌کند. از سوی دیگر نیل لنون گزینه طیف دیگری در باشگاه پرسپولیس 
نیز بعد از مدتی دوباره خودش را برای سرمربیگری این تیم مطرح کرد و از همان روش فاریا )دو هفته 
پیش در مصاحبه‌ای از پرســپولیس تمجید کرده بود( بهره برد. نیل لنون اسکاتلندی در مصاحبه‌ای 
گفت از طریق کریم انصاری‌فرد که در اومونیا قبرس بازیکنش بوده اطلاعاتی از پرسپولیس گرفته و 
بی‌صبرانه منتظر است تا در صورت رسیدن پیشنهاد پرسپولیس، سرمربی این تیم شود.یکی دو گزینه‌ای 
که قبل‌تر اسم‌شان برای سرمربیگری پرسپولیس به میان آمده و البته یکی دو گزینه که کمتر از آنها 
اسمی برده شده هم با دیدن بازی سوپرجام و کیفیت تیم پرسپولیس اعلام آمادگی کرده‌اند که بیایند 
و هدایت تیم را قبول کنند اما به نظر می‌رسد باشگاه پرسپولیس بعد از منتفی شدن سه چهار گزینه 
نهایی هفته گذشته فعلًا هیچ گزینه مشخصی ندارد و اصلًا هم مشخص نیست چه مدل مربی‌ای را 
می‌خواهد.نکته عجیب اینجاست که در روزهای چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه‌ای که گذشت هیچ اسم 
جدیدی برای سرمربیگری پرسپولیس مطرح نشد و بیشتر گمانه‌زنی‌ها حول محور همان گزینه‌های 
قبلی صورت گرفت. به محض باخت در ســوپرجام هم برخی از آن گزنیه‌ها خودشان را دوباره مطرح 
کرده و برای گرفتن این صندلی جذاب صف کشیدند اما از باشگاه پرسپولیس هیچ خبر موثقی درباره 
گزینه یا گزینه‌های نهایی به گوش نمی‌رسد و شاید درویش – اگر در رأس کار باقی بماند – قصد دارد 
با انتخابی سریع و آنی هواداران و رسانه‌ها را شگفت‌زده کند.گفتنی است درویش گفته قصد دارد تمام 
گزینه‌هایی که تا الان نام‌شان مطرح شده را کنار بگذارد و سراغ گزینه جدیدی برود و شاید تعجیل برای 
رسیدن به این انتخاب مهم باعث شود او از موضع قبلی‌اش مبنی بر اینکه حتماً گروه فنی پرسپولیس 
باید گزینه‌ها را تأیید کند عبور و خودش انتخاب کرده، مذاکره کند و قرارداد ببندد تا از سیل گسترده 
انتقادات هواداران عبور کند.از اسماعیل کارتال سرمربی سابق فنرباغچه به عنوان یکی از گزینه‌های باشگاه 
پرسپولیس برای هدایت این تیم نام برده می‌شد اما این مربی ترکیه‌ای درخواست قرارداد 2/5 میلیون 
یورویی کرده که این درخواست عملاً همکاری با او را منتفی می‌کند. در باشگاه پرسپولیس بر این باروند 
که اگر می‌خواستند چنین پولی بابت مربی بدهند به یولین استفن فرانسوی می‌دادند. اتفاقاً استفن هم 
در مصاحبه‌ای با با پایگاه خبری فوتبالی گفته است: »شرایط ایران؟ اولاً من تعریف ایران را زیاد شنیده 
بودم و هیچ مشکلی بابت حضور در کشور شما نداشتم. مذاکراتی با پرسپولیس انجام شد و مدیران این 
باشگاه تلاش خود را کردند اما قرار نیست همه مذاکرات به همکاری ختم شوند. در زمینه مسائل مالی به 
 توافق نرسیدیم که یک موضوع عادی است. کار کردن در ایران چیزی نیست که از آن فرار کنم و شاید

 یک‌روز به ایران سفر کردم.«

فرصت‌های بزرگ برای جام جهانی ۲۰۲۶
انتشــار خبر امضای تفاهمنامه همکاری بین فدراسیون فوتبال ایران و ترکیه از 
ســوی فدراسیون فوتبال، باعث شــد تا نام ترکیه به عنوان یکی از رقبای احتمالی 
تیم ملی فوتبال کشــورمان در مسیر آماده‌ســازی برای جام جهانی ۲۰۲۶ مطرح 
شــود؛ تیمی که پیش از جام جهانی ۲۰۱۸ نیز در یک تقابل تدارکاتی، به مصاف 
ایــران رفته بود و حالا با توجه به ســتاره‌های مشــهوری کــه در تیم‌های مختلف 
 فوتبــال اروپــا دارد، می‌توانــد رقیبی قدرتمند و مناســب برای فوتبــال ایران در 

مسیر آماده‌سازی برای جام جهانی ۲۰۲۶ باشد.
با این حال فدراسیون فوتبال ایران طی سال‌های اخیر نشان داده که در برنامه‌ریزی 
مسابقات تدارکاتی باکیفیت با رقبای مطرح فوتبال جهان، توانایی بالایی ندارد و تیم 
ملی بارها از این موضوع ضربه خورده است. آخرین مسابقات تدارکاتی نسبتاً باکیفیت 
تیم ملی، به برگزاری دیدارهای دوستانه مقابل اروگوئه و سنگال پیش از جام جهانی 
۲۰۲۲ برمی‌گردد که به میزبانی اتریش برگزار شــد.البته برگزاری بازی دوستانه با 

رقبای مطرح در ماه‌های منتهی به جام جهانی، با توجه به نیاز تیم‌ها برای شناخت 
رقبا از قاره‌های مختلف و برگزاری مســابقات با تیم‌های مشابه، راحت‌تر از برگزاری 
مسابقه تدارکاتی با رقبای مطرح در زمان‌های دیگر است. البته که کارلوس کی‌روش 
سرمربی وقت تیم ملی ایران از برگزاری همین دو مسابقه تدارکاتی نیز رضایت نداشت 
و معتقد بود اروگوئه و سنگال، به لحاظ فنی هیچ شباهتی با سه تیم همگروه ایران 

در جام جهانی ۲۰۲۲ ندارند.
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 فروش هایما S7 پرو ایران 
خودرو با تحویل 30 روزه
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گروه صنعتی ایران خودرو با انتشــار یک بخشنامه جدید، شرایط 
فــروش نقدی کراس اوور مونتاژی هایما S7 پرو در دی ماه ۱۴۰۳ را 
اطلاع رسانی کرد.در طرح جدید فروش محصولات شرکت ایران خودرو 
که از صبح روز یکشنبه مورخ ۳۰ دی ماه ۱۴۰۳ آغاز شده است، کراس 
اوور تازه وارد هایما اس ۷ پرو با قیمت قطعی و موعد تحویل ۳۰ روزه 
ویژه منتخبین سامانه یکپارچه با اولویت بهار ۱۴۰۳ عرضه می‌شود. 
در این بخش از اخبار خودرو با انتشار جزئیات این طرح فروش همراه 

گجت نیوز باشید.بر اساس این طرح فروش، کراس اوور هایما S7 پرو 
با قیمت مصوب ۱ میلیارد و ۳۹۶ میلیون و ۵۴۲ هزار و ۶۰۰ تومان به 
متقاضیان واجد شرایط عرضه می‌شود. ثبت نام در این طرح به‌صورت 
اینترنتی و از طریق ســایت رســمی فروش محصولات شرکت ایران 
خودرو انجام می‌پذیرد.شاسی‌بلند هایما S7 پرو به نوعی ارتقاء یافته از 
مدل‌های قبلی خود است و با پیشرانه ۴ سیلندر ۱.۵ لیتری توربوشارژ 

مجهز شده است. 

عاطقه دهقانی  -   عده‌ای از ماشین بازها بنتلی و جمع کثیری از آن‌ها رولزرویس را برند اول خودروهای فوق لوکس جهان می‌دانند. کدام یک از این دو برند، برنده 
می‌شود؟

دلار  80.200

یورو 83.600

پوند  98.100

درهم  22.200

لیر  2.280

سکه  تمام  56.400.000

سکه نیم  31.600.000

سکه ربع  17.200.000

سکه یک گرمی  8.700.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

بنتلی یا رولزرویس، برند اول خودروهای فوق لوکس جهان بنتلی یا رولزرویس، برند اول خودروهای فوق لوکس جهان 
داده‌هــا حاکی از این اســت کــه میم‌کوین ترامپ 
)TRUMP( از زمــان آغاز به کار بیش از ۱۰ هزار درصد 

افزایش یافته است.
 توکن ترامپ، یک سکه میم شخصی مرتبط با دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب ایالات‌متحده، از اواخر روز 
جمعــه با ۱۰ هزار  و ۹۶۹.۸۷ درصد افزایش به ۲۸.۶۰ 
دلار رسید.حســاب رسمی ترامپ در شبکه اجتماعی 
Truth Social راه‌اندازی این میم شــخصی را اعلام و 
فقط چند ســاعت پس از راه‌اندازی، ارزش بازار خود را 
صعودی کرد و باعث ایجــاد هیجان و جنجال در بازار 

رمزارزهای دیجیتال شد.
توکــن ترامپ یک میلیارد عرضه دارد که فقط ۲۰۰ 
میلیون در زمان راه‌اندازی موجود و ۸۰ درصد باقیمانده 
قفل شده است و به تدریج طی سه سال منتشر خواهد 

شد.
مارکت نوشت، این توکن در حال حاضر دارای ارزش 
بازار ۵.۵ میلیارد دلاری اســت که نشان دهنده عرضه 
در گردش ۲۰۰ میلیون توکن به جای عرضه کل است.

مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال 
حاضر ۳.۶۴ تریلیون دلار برآورد می‌شــود که این رقم 
نســبت به روز قبل ۰.۷۳ درصد بیشــتر شده است. در 
حال حاضر ۵۷.۰۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت‌کوین اســت که ۰.۲۲ درصد افزایش روزانه 

را ثبت کرده است.
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۱۹۱.۹۱ میلیارد دلار اســت که ۱۰.۵۷ درصد افزایش 
داشــته اســت. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در 
حال حاضر ۱۱.۹۲ میلیارد دلار است که ۶.۲۱ درصد از 
کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم 
تمام سکه‌های پایدار اکنون ۱۷۱.۰۸ میلیارد دلار است 
که ۸۹.۱۵ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می‌دهد.
 با ورود ترامپ به کاخ ریاســت جمهوری  و علاقه او

به رمز ارزها قطعا در آینده نزدیک شــاهد رشــد تمام 
ارزهای دیجیتالی خواهیم بود.

 میم‌کوین ترامپ
 غوغا کرد

گروه اوپک پلاس قرار است حذف بخشی از محدودیت 
عرضه خود را در سال ۲۰۲۵، آغاز کند اما ناچار است بار 
دیگر با عدم قطعیت‌های فراوان روبرو شده و برای واکنش 

به رویدادهای غیرقابل پیش‌بینی، آماده شود.
از نگرانی‌های پیرامون تقاضای ضعیف گرفته تا ابهامات 
مربوط به عرضه، اوپک پلاس امسال نیز کار دشواری در 

پیش دارد.
اوپــک و متحدان غیرعضو این گروه که در میان آنها 
روســیه قرار دارد، به دقت، چندین عامل اصلی بازارهای 
جهانی نفت را در سال جاری زیر نظر خواهند داشت. این 
مسائل عبارتند از اینکه آیا تقاضای چین برای نفت در سال 
۲۰۲۵ پس از مصرف و واردات ضعیف‌تر در سال گذشته، 
بهبود می‌یابد؛ دولت آینده آمریکا چه سیاستی در قبال 
چین، روســیه و ایران در پیش خواهد گرفت و آیا دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا، علاوه بر چین، بر 
واردات کشورهای دیگر هم تعرفه وضع خواهد کرد یا خیر.

همــه این موارد خارج از کنترل اوپک پلاس اســت. 
امــا حداقل یک مورد وجود دارد که این گروه می‌تواند یا 
حداقل باید آن را کنترل کند و آن هم، سطح پایبندی به 
سقف تولید نفت است.به گفته بسام فتوح، مدیر موسسه 
مطالعات انرژی آکســفورد )OIES( و آندریاس اکونومواز 
همین موسسه، مسئله اصلی برای اوپک پلاس در سال‌های 
۲۰۲۵ و ۲۰۲۶، هدف قرار دادن قیمت مشــخص نفت 
)ترجیحا بالای ۸۰ دلار در هر بشــکه( یا بازپس گیری 
ســهم بازار از تولیدکنندگان غیراوپک پلاس است، بلکه 
رعایت کامل توافق نفتی و جبران مازاد تولید تاریخی است.

فتوح و اکونومو در تحلیلی در ماه جاری نوشتند: این 
معیارها برای انسجام گروه و برای تاثیرات مطلوب توافق 
بر تعادل بازار و شــکل‌دهی انتظارات بازار ضروری است.  
آنها افزودند: دســتیابی به ایــن معیارها، به اوپک پلاس 
انعطاف‌پذیری بیشــتری برای عبور از ابهامات فعلی بازار 
می‌دهد.اوپک پلاس در اوایل دسامبر، تصمیم گرفت آغاز 
حذف محدودیت عرضه به میزان ۲.۲ میلیون بشــکه در 
روز را به جای ژانویه ســال ۲۰۲۵، تا آوریل سال ۲۰۲۵، 

به تعویق بیندازد.

طبق گزارش ها اپل تغییراتی بزرگ در استراتژی 
مدیریت گرمایی سری آیفون ۱۷ انجام می دهد و 
یک محفظه بخار خنک کننده در مدل های پرو و 

غیر پرو این دستگاه نصب کند.
 بــه نقل از گیزموچاینا، گرمای بیش از حد به 
کاهش عملکرد پردازشگر، کند شدن دستگاه، تاخیر 
و اختلالات فریز شدن در دستگاه منجر می شود. 
گرم شــدن بیش از حد دستگاه همچنین به افول 

باتری و کاهش عمر آیفون منجر می شود.
تصمیم اپل برای نصب محفظه بخار در موبایل 
ها حاکی از به رســمیت شناختن این چالش ها و 
همزمان بهبود بهره وری گرمایی در نســل جدید 

آیفون است.
در حال حاضر آیفون به ابزار ســینک گرمایی 
متداول در بازار مجهز است که از فلزاتی با قابلیت 
رســانایی گرمایی بالا ساخته می شود تا گرما را از 
پردازشــگر خارج کند در مقابل سیستم محفظه 
بخار خنــک کننده با اســتفاده از یک مایع مهر 
وموم شده که هنگام گرما به بخار تبدیل می شود، 

عمل می کند.
این بخار به محفظه حرکت می کند و گرما را به 
طــور متوازن توزیع می کند و پس از آن دوباره به 
حالت مایع در می آید. این چرخه مداوم توزیع گرما 
را بیشتر می کند و همزمان به قطعات اضافی مانند 
فن نیازی ندارد. مزایای محفظه بخار خنک کننده 
قابلیتی فراتر از بهبود عملکرد دارد. این سیســتم 
ســبب می شود پردازشــگرها قدرتمندتر شوند و 
سرعت شارژ باتری نیز افزایش یابد. از سوی دیگر 
مدیریــت تاثیرگذار گرما نیز برای حفظ کارآمدی 
دستگاه اهمیت دارد.این امر به طور خاص سبب می 
شود سرعت تراشه های سری A اپل نیز بیشتر شود.

مینگ چی کو تحلیلگر محصولات اپل قبلا پیش 
بینی کرده بود اپل سیستم خنک کننده محفظه 

بخار را در آیفون ۱۷ پرومکس ارائه می کند.

 Akademik یک واحد برق هسته ای شناور به نام
Lomonosov کــه از ماه مــی ۲۰۲۰ میلادی در 
منطقه قطبی روسیه در حرکت است یک میلیارد 

کیلووات ساعت انرژی تولید کرده است.
بــه گــزارش خبرگــزاری مهــر به نقــل از 
اینترســتینگ انجینرینگ، طبــق بیانیه »روس 
اتم«، شرکت دولتی انرژی اتمی روسیه این واحد 
 که بیش از ۵ سال از عملیاتی شدن آن می گذرد

 اخیرا نخســتین چرخه ســوخت خود را تکمیل 
کرده است.

هم اکنون بحث در مورد اینکه آیا انرژی هسته‌ای 
می‌تواند به انســان کمک کند تــا به هدف انرژی 
خالص صفر دست پیدا کند یا خیر بسیار داغ است 
اما نمی توان از Akademik Lomonosov به عنوان 
یک شــاهکار مهندسی در این بخش چشم پوشی 
کرد. این تنها نیروگاه هســته ای شناور جهان به 
شمار می رود که شــمالی ترین واحد تولید گرما 

و برق جهان است.
البتــه یــک راکتور هســته ای روی کشــتی 
شــناور فناوری نوینی نیست. بلکه از دهه ۱۹۵۰ 
میلادی از راکتور روی کشــتی های جنگی برای 
این منظور اســتفاده شــده و همچنین این ابزار 
نقشــی مهم در ویژگی مخفــی ماندن زیردریایی 
 هــا دارد. امــا Akademik Lomonosov نقشــی 
کاملا متمایز دارد. این واحد در حقیقت یک کشتی 
با طول ۱۴۴ و عرض ۳۰ متر با کاربرد غیرنظامی 

است و ۲ راکتور ۴۰S-KLT برای تولید برق دارد.
۲ راکتور با استفاده از همان فناوری که در یخ 
شــکن های روســی به کار رفته، در کل خروجی 
حرارتی ترکیبــی ۳۰۰ مگاوات دارند و می توانند 
۷۰ مــگاوات برق)ناخالص( تولید کنند. این واحد 
که در ابتدا برای استقرار در کارخانه کشتی سازی 
Sevmash در شمال غرب روسیه برنامه ریزی شده 
بود، اما در نهایت به Pevek منتقل شد تا جایگزین 
نیروگاه هســته ای Bilibino شود که به پایان عمر 

مفید خود نزدیک شده بود.
واحد برق هسته ای با استفاده از سوخت اورانیوم 
با غنای پایین )LEU(، در سال ۲۰۲۰ میلادی ۲۰ 
درصد نیاز منطقه را تامین کرده بود و امروزه سهم 
آن در هاب برق Chaun-Bilibino و شــبکه ایزوله 

بیش از ۶۰ درصد است.

  صندوق‌هــای پژوهش و فناوری در توســعه هوش مصنوعی نقش 
حیاتی دارند

معــاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور گفت: صندوق‌های 
پژوهش و فناوری نقش حیاتی در توسعه فناوری‌های پیشرفته و نوظهور از جمله 

هوش مصنوعی دارند.
 به نقل از معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، نشست 
هم اندیشــی معاون علمی رییس‌جمهور و اعضای هیأت مدیره صندوق پژوهش و 
فناوری استان البرز، بر در نشست هم اندیشی معاون علمی رییس‌جمهور و اعضای 
هیأت مدیره صندوق پژوهش و فناوری اســتان البــرز، بر اهمیت این صندوق‌ها 
در توســعه زیســت‌بوم فناوری‌های مرز دانش و راهبردی، از جمله فناوری هوش 

مصنوعی تأکید شد.
حسین افشــین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رییس‌جمهور در 
این نشست، با بیان اینکه توسعه زیست‌بوم فناوری، نوآوری و اقتصاد دانش‌بنیان، 
مســتلزم راه‌کارهای نوآورانه تامین مالــی، حمایت‌های تضامنی کارآمد و تقویت 
ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی اســت، ادامه داد: رویکرد معاونت علمی، حمایت 
 و تقویت صندوق‌های خوب و توانمندی اســت که در توســعه اقتصاد دانش‌بنیان

 نقشی اثرگذار ایفا می‌کنند.
وی با اشاره به عزم جدی معاونت علمی در حمایت و تقویت شفافیت فرآیندها 
و نقش آفرینی این صندوق‌ها در توســعه اقتصاد دانش‌بنیان گفت: آن دســته از 
صندوق‌های پژوهش و فناوری، که فعالیتی شــفاف دارند، گام‌های اثربخش‌تری 
در حمایت از شــرکت‌های دانش‌بنیان برمی‌دارند و بر توسعه زیست بوم فناوری و 
نوآوری متمرکزتر هستند، به عنوان یک صندوق با کارآمدی مطلوب و توانمندی 

بالا، مورد حمایت معاونت علمی نیز قرار دارند.
افشین، صندوق پژوهش و فناوری البرز را در زیست‌بوم فناوری و نوآوری، توانمند 
و کارآمد ارزیابی و ابراز امیدواری کرد با اســتمرار و اهتمام بر اجرای توافقاتی که 
بین این صندوق و معاونت علمی وجود دارد، گام‌های ارزشمندی برای حمایت از 
شرکت‌های دانش‌بنیان، توسعه فناوری‌های راهبردی مرز دانش و رونق زیست بوم 

فناوری و صنعت دانش بنیان کشور صورت بگیرد.
معاون علمی رییس‌جمهور بر ضرورت نقش آفرینی هوش مصنوعی تاکید کرد و 
افزود: صندوق‌های پژوهش و فناوری نقش حیاتی در توسعه فناوری‌های پیشرفته 
و نوظهور، از جمله هوش مصنوعی دارند. این صندوق‌ها با حمایت از پژوهش‌های 
بنیادی و کاربردی، بســتری برای رشد و پیشرفت 

علمی کشور فراهم می‌کنند.
در این نشست همچنین حسن محمدعلی‌زاده 
رئیس هیأت مدیره، شــاهین ظهوری نایب رئیس 
هیئت مدیره، علیرضا باباخان مدیرعامل صندوق، 
امیررضا برکتین عضو هیئت مدیره صندوق پژوهش 
و فناوری البرز به معرفــی عملکرد این صندوق، 

برنامه‌ها و بیان دیدگاه‌هایشان پرداختند.

آیفون ۱۷ به خنک کننده 
مجهز می شود

کشتی هسته‌ای روسی 
یک میلیارد کیلووات 

ساعت انرژی تولید کرد

وقتی صحبت از برندهای خودروســازی فوق لوکس جهان 
می‌شود، ناخودآگاه به شرکت‌های بزرگ و مشهوری همچون، 
مرسدس بنز، پورشه، لامبورگینی و... فکر می‌کنیم، اما تکلیف 
بنتلی و رولزرویس چه می‌شود؟ قطع به یقین این دو خودروساز، 
لوکس‌ترین برندهای دنیا هستند و هیچ کس نمی‌تواند برخلاف 

آن ادعا کند.
شــاید اگر از عامه مردم بپرســید که لوکس‌ترین برندهای 
خودروسازی جهان کدامند، به شرکت‌های فوق و چند نام دیگر 
فکر کنند، اما ماشین بازها و عاشقان جاده، به یاد رولزرویس و 
بنتلی بریتانیایی می‌افتند. قریب به یک قرن و شاید هم بیش‌تر 
اســت که این خودروساز لوکس ساز، رقیب یکدیگر هستند و 
سعی دارند از هم سبقت بگیرند. )برای مدتی کوتاه بنتلی تحت 
کنترل روزلزرویس بود، اما خیلی زود از یکدیگر جدا شــدند تا 
رقابت خود را به صورت جدی‌تر آغاز کنند(شــکی نیست که 
برندهای مرســدس و بی ام و هــم خودروهای لوکس طراحی 
و تولید می‌کنند، اما »فوق لوکس« به گروهی از ماشــین‌های 
لوکس دست ساز گفته می‌شود که قفل سطوح بالاتر را شکسته 
و تجمــات را چند درجه بالاتر برده‌اند. بنتلی و رولزرویس دو 
شرکت اعجوبه در زمینه خلق خودروهای بی‌نظیر هستند که 
مشخصه بارز محصولاتشان عبارتنداز: سواری نرم به لطف سیستم 
تعلیق‌های پیشــرفته، کابین‌های لاکچری، امکانات سفارشی 

بی‌نهایت و زیبایی خارق العاده!
برند بنتلی در ســال ۱۹۱۹ میلادی چشم به جهان گشود 
و در طی سالیان دراز فعالیت حرفه‌ای خود، چالش‌های زیادی 
را پشت سر گذاشت و از فراز و نشیب‌های بسیاری جان سالم 
بــه در برد. در دو دهه ۲۰ و ۳۰ میــادی بود که خودروهای 
مسابقه‌ای بنتلی گل کاشتند و در مسابقات ۲۴ ساعته لمان به 

موفقیت‌های زیادی دست یافتند.
دســتاوردهای مسابقات ۲۴ ســاعته لمان، بنتلی را بر سر 
زبان‌ها انداخت و به این برند نوپا اعتبار بخشید. گرچه کار بنتلی 
با ماشین‌های مسابقه‌ای آغاز شد، اما در ادامه تصمیم گرفت به 
سراغ طراحی و تولید خودروهای لوکس برود و هم اکنون عمده 
محصولاتش در سه مدل کانتیننتال، فلاینگ اسپور و بنتایگا 

خلاصه می‌شود.
در ســال ۱۹۰۵ میلادی بــود که دو شــریک به نام‌های 
چارلز رولز و هنری رویس با یکدیگر تصمیم گرفتند یک برند 
جدیــد به نام رولزرویس ایجاد کنند که بعدا مرزهای لاکچری 
بــودن و تجملات را جابه‌جا کرد. این برند بریتانیایی همچون 
بنتلی گل کاشت و توانســت با فناوری‌های پیشرفته و مدرن 
و مواد و متریال گــران قیمت و نادر، محصولاتی هنری خلق 
کنــد. محصولات رولزرویــس در حال حاضر بــه چهار مدل 
 گوســت، فانتوم، کالینان و اســپکتر منحصر می‌شود. )برای

 مثال رولزرویس اسپکتر یکی از لوکس‌ترین خودروهای الکتریکی 
۲۰۲۳ بوده(

تا پیش از اینکه شاسی بلندها بازار خودرو جهان را تسخیر 
کنند، بنتلی و رولزرویس به خاطر طراحی و تولید ســدان‌ها و 
کوپه‌های لوکس خود شناخته می‌شدند، اما به محض تصاحب 
بازار و شهرت اس‌یووی‌ها، این دو خودروساز تصمیم گرفتند با 
عرضه کالینان و بنتایگا، رقابت ماشین‌های لوکس را به دسته 

شاسی بلندها ببرند.
آسان نیست که بخواهیم به مقایسه دو شاسی بلند رولزرویس 
کالینــان و بنتلی بنتایگا بپردازیم، چرا کــه این دو خودرو با 
یکدیگر تفاوت‌های بزرگی دارند. مهم‌ترین وجه تمایز آن‌ها را 
باید قیمتشــان دانست. با این حال امکان تعیین قیمت نهایی 

برای هیچ یک از این دو SUV میسر نیست و بسته به امکانات 
سفارشــی ساز شده و عوامل متعدد دیگر، قیمت‌ها می‌تواند از 
حداقل تا حداکثر در تغییر باشد. در مقام مقایسه، قیمت پایه 
بنتایگا نزدیک به 110 هزار دلار ارزان‌تر از رقیب اســت.وجه 
تمایز بعدی این دو شاســی بلند، پیشرانه‌هایی است که دارند. 
قدرتمندترین موتوری که زیر کاپوت بنتلی بنتایگا تعبیه شده، 
یک ۴.۰ لیتری ۸ سیلندر توئین توربو است که می‌تواند حداکثر 
۵۵۰ اسب بخار قدرت تولید کند. رولزرویس کولینان هم مجهز 
به یک پیشــرانه ۶.۷۵ لیتری ۱۲ سیلندر توئین توربو شده که 

قادر به تولید ۵۷۰ تا ۶۰۰ اسب بخار قدرت است.
گرچه قدرت و توان خروجی کالینان بهتر اســت، اما شتاب 
گیری صفر تا صد بنتایگا بهتر بوده و مصرف ســوخت کمتری 
هــم دارد. با این حال بــرای اینکه بتوانیم برنده این دو خودرو 
فوق لوکس را مشــخص کنیم، قیمت و پیشــرانه یا شــتاب 
گیری ۰-۱۰۰ نباید ملاک قرار بگیرند.آنچه باعث می‌شود که 
خودروهای بنتلی و رولزرویس فوق لوکس به نظر برسند، کابین 
و مجموعه امکانات و تجهیزاتی اســت که دارند. با نشستن در 
کابین آن‌ها، اولین واژه‌ای که به ذهن متبادر می‌شود، آرامش و 
آسایش است. کافی است برای یک مرتبه داخل محصولات این 
دو برند بنشینید تا متوجه شوید که چرا این قدر گران قیمت 
هستند.گفتیم که ملاک فوق لوکس به نظر رسیدن یک خودرو، 
پیشرانه و قدرتی که تولید می‌کند نیست و سواری مجلل و نرم، 
دو عامل از مجموعه عوامل تأثیرگذار به حســاب می‌آیند. در 
 میان سبد محصولات بنتلی، فلاینگ اسپور را باید نزدیک‌ترین 
رقیــب برای رولزرویس فانتوم EWB بدانیم، اما این ســدان در 
جدیدترین نسخه خود بیش از هر چیزی روی جذابیت رانندگی 

تمرکز کرده است.

نوزدهم ژانویه، ساعت ۸:۳۰ دقیقه صبح زنگ آتش بس در غزه نواخته شد و مفاد آن از این پس در 
ســه مرحله به اجرا درخواهد آمد. اما مفاد مرحله اول توافقنامه که ۴۲ روز به طول خواهد انجامید 

چیست و چگونه به اجرا درخواهد آمد؟

   گُرزِ »بهرام دوم« فروریخت!
بخش زیادی از گُرزِ اسَبِ سنگ‌نگارۀ بهرام دوم ساسانی در تنگ چوگانِ کازرون که پیشتر آسیب دیده و مرمت شده بود، فرو ریخت.سیاوُش آریا، پژوهشگر و کُنشگر میراث فرهنگی تصاویری 
را از این نقش برجسته در اختیار ایسنا قرار داد و درباره آنچه اتفاق افتاده است، گفت: در آذرماه سال ۱۳۹۰خورشیدی خبری تیتر خبرگزاری‌ها و روزنامه‌ها شد، که مایۀ نگرانی دوست‌داران 

افرادی میراث فرهنگی شــد. آن خبر ناگوار این بود: »بخشــی از ســنگ‌نگارۀ ساسانی بهرام دوم در تنگِ چوگان شهرســتان کازرون با پتُک شکسته و فرو ریخت!« درخبرها آمده  بود 
ناشناس با وسیله ای همانند پتُک به جان سنگ‌نگارۀ پیروزی بهرام دوم بر تازیان در تنگِ چوگان افتاده و بخش زیادی از گُرزِ اسَبِ شاهنشاه ساسانی را شکسته و فرار کرده‌اند.
پس از آن نیز با ابراز نگرانی دوست‌داران و کارشناسان میراث فرهنگی و فشارهای رسانه‌ای، سازمان میراث فرهنگی وقت استان با شتاب در دی ماه همان سال، مرمت 
بخش آسیب‌دیده را آغاز کند. اما مرمت بخش آسیب‌دیده که خُرده‌سنگ‌های آن خوشبختانه همان‌جا ریخته و گِردآوری شده بود، با انتقادهای فراوانی رو به رو شد. زیرا به 
باور کُنشگران میراث فرهنگی شهرستان کازرون، مرمت سنگ‌نگارۀ ساسانی بهرام دوم از سوی یک هنرمند سنگ‌تراش بومی و تجربی صورت گرفته بود نه از سوی مرمتگرانِ 
چیره‌دســت ســنگ و دانش‌آموختگان رشتۀ مرمت و حفاظت آثار تاریخی. از همین رو و بر اثر مرمت‌های غیراصولی، بخش آسیب‌دیدۀ سنگ‌نگارۀ بهرام دوم ساسانی در 
تنگِ چوگان و با گذشت بیش از یک دهه از مرمت آن، دو ماه پیش از همان بخش مرمت شده، دوباره فرو ریخت!او ادامه داد: با بررسی و پرس‌وجوها از کارشناسان ادارۀ 

میراث فرهنگی، مطمئن شدم که گُرزِ اسبِ بهرام دوم ساسانی در تنگِ چوگان بر اثر مرمت‌های غیراصولی در گذشته فرو ریخته است . 
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